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Sammanfattning Abstract

Detta examensarbete har gått ut på att utforska designbegreppet emotionell 
design i teori och praktik för att undersöka och exemplifiera hur emotionell 
design kan användas som ett strategiskt verktyg i syfte att förlänga 
produkters livslängd, och därmed dämpa konsumtionstakten av 
ekologiskt hållbarhetsmässiga skäl. Konsumtion är en vital del av den 
globala ekonomin, men med den höga konsumtionstakt vi idag håller så 
förbrukas jordens resurser i snabbare takt än de hinner återskapas. Många 
produkter ersätts långt innan deras tekniska livslängd är slut, vilket bidrar till 
växande avfallsmängder och överkonsumtion. 
Information har inhämtats genom teoretiska och kvalitativa studier, och två 
produktförslag som ska demonstrera hur emotionell design kan tillämpas i 
praktiken presenteras. Rapporten behandlar mervärdesskapande faktorer 
hos produkter, vilka har möjligheten att främja uppkomsten av emotionella 
band mellan användare och produkt, samt exemplifierar hur dessa faktorer 
kan se ut och verka i olika produkter. Rapporten behandlar även kort 
orsaker till förtida ersättande av produkter för att ge ledtrådar till vilka 
mekanismer som kan påverka användares beslut i ersättandeprocessen. 
Examensarbetet har även bidragit med ny kunskap inom emotionell design, 
i form av ytterligare identifierade mervärdesskapande faktorer, vilken kan 
vara till gagn för andra designers. 

Nyckelord: Emotionell design, emotionell hållbarhet

This thesis has focused on exploring the concept of emotionally durable 
design in theory and practice to investigate and exemplify how emotionally 
durable design can be used as a strategic tool in order to prolong 
product lifetime, and thus slow down the rapid consumption rate for 
ecological sustainability reasons. Consumption is a vital part of the global 
economy, but with the rapid consumption rate we maintain today, the earth’s 
resources are consumed at a faster pace than they have time to recreate. 
Many products are replaced long before their technical lifetime has come to 
an end, which contributes to growing waste volumes and overconsumption. 
Information has been gathered through theoretical and qualitative 
studies, and two product proposals that demonstrate how emotionally 
durable design can be applied in practice are presented. The report 
processes value-adding factors in products, which have the potential to 
promote the emergence of emotional bonds between user and product, and 
exemplifies how these factors can look like and work in different products. 
The report also briefly addresses the causes of early replacement of 
products to provide clues as to what mechanisms may influence users’ 
decisions in the replacement process. The thesis has also contributed new 
knowledge in emotionally durable design, in the form of additional identified 
value-adding factors, which may be of benefit to other designers. 

Keywords: Design for product attachment, emotional design, emotional 
durability, emotionally durable design
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1.1 Bakgrund

År 1960 myntade Lena Larsson, inredningsarkitekt, skribent och debattör, 
uttrycket köp-slit-släng i en debattartikel som väckte stor uppståndelse. 
Det var en följd av den nya våg av moderna produkter och material som till 
exempel plast som sköljde över landet, och syftade på att man visst kunde 
underlätta för sig själv genom att byta ut underhållskrävande produkter mot 
engångsartiklar (Dur Fläckman 2019).

Konsumtion är en vital del av den globala ekonomin, men med den 
konsumtionstakt vi idag håller så förbrukas jordens resurser i snabbare takt 
än de hinner återskapas. Svenskarnas konsumtion av hushållsnära 
produkter som till exempel möbler och hushållsartiklar, har under de 
senaste 10 åren ökat med 47% (Roos 2020), och globalt sett har den 
mängd naturresurser som krävs för att möta mänsklighetens basbehov ökat 
med 17,4% (Förenta Nationerna 2020). Överkonsumtion utgör tillsammans 
med andra faktorer som ökande befolkningsmängd, bättre levnadsstandard 
och vattenkrävande jordbruk, ett hot mot vattenförsörjningen globalt sett 
(Mekonnen & Hoekstra 2016), och enligt Förenta Nationerna (2020) 
förbrukar höginkomstländer 10 gånger mer resurser än låginkomstländer. 
Därför behöver vi för klimatets och kommande generationers skull vända 
den snabba konsumtionstakten mot en mer hållbar trend.
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1.2 Problem

Det är vanligt att produkter byts ut innan de går sönder. Kanske har vi 
tröttnat på den klatschigt röda brödrosten som vi impulshandlade på rean 
förra året, kanske suktar vi efter en nyare mobiltelefonmodell med större 
skärm och bättre kamera (van Nes & Cramer 2005). Då och då dyker det 
emellertid upp produkter i våra liv som vi tycker särskilt mycket om, vill 
behålla längre och är beredda att underhålla och kanske till och med laga 
när de går sönder, istället för att byta ut dem i förtid. Det är produkter som vi 
skapat ett emotionellt band till. Emotionell design handlar om just de 
emotionella banden och vilka egenskaper produkter bör ha för att 
chansen att sådana band uppstår ökar, vilket kan leda till en ökad livslängd 
hos produkter (Van Krieken, Desmet, Aliakseyeu & Mason 2012). Förutom 
sina ekologiska fördelar kan emotionell design även leda till en förhöjd 
produktupplevelse för användaren (Mugge 2007). Det handlar om att ladda 
produkter med ett mervärde som gör att vi vill behålla dem, inte för att vi har 
dåligt samvete över klimatkrisen, utan för att vi verkligen tycker om dem. 
Emotionell design är ett begrepp man relativt sällan hör talas om eller ser i 
praktiken även om ett flertal artiklar i ämnet publicerats (Van Krieken et al. 
2012). Detta väckte min nyfikenhet att ta reda på vilka strategier som redan 
finns, och vilka svårigheter det kan innebära att använda emotionell design i 
praktiken. I min intervjustudie snubblade jag över en historia om en 
vattenkokare som kändes utbytbar fastän intervjupersonen inte kunde sätta 
fingret på vad det var som gjorde att den uppfattades så, och detta var 
upptakten till projektet.

Att dricka te är ju liksom livets dryck för mig. Om jag är 
trött, pigg, ledsen, glad så är det alltid rätt med te. 
Tedrickande är en ritual för mig och vattenkokaren som 
koncept blir en del av den. Precis som att kaffedrickare 
gillar att höra hur det puttrar i kaffebryggaren, gillar jag att 
höra hur det brusar i vattenkokaren. Det är aldrig fel med 
te! Jag kan komma hem klockan tre på natten och varit 
på fest [...] men kan inte gå och lägga mig innan jag fått 
mitt te. Det är kanske mindre teet i sig och mer att det ska 
drickas. 
           
                 (Intervjuperson nummer 10)

Jag var ute efter en ny vattenkokare men inte någon 
speciell sort. Lagom prisklass, inte den billigaste och inte 
jättedyr, den var lagom stor, rostfritt stål. Det fanns tre att 
välja mellan i butiken och den här kändes lagom. Priset 
styr ofta om man inte har så mycket pengar. [...] Jag har 
haft både vit plast och den här i rostfritt som känns mer 
klassiskt. Men en vit skulle passa bättre in i interiören nu 
när jag tänker efter. Jag skulle kunna köpa en som var 
ännu finare och flytta denna till husvagnen. Eller om den 
blir sunkig, jag är ju inte kär i den. 
            
              (Intervjuperson nummer 10)

Det hade ju kunnat vara vilken vattenkokare som helst egentligen, inte 
nödvändigtvis just den här, men den är snygg och passar in i interiören. 
Man ser hur mycket vatten det är i, och den lyser när den är på. Den gör sitt 
jobb. Ungefär vartannat år byts den ut, inte för att den gått sönder utan för 
att den börjat kännas ofräsch. Av någon anledning känns den utbytbar.
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1.3 Syfte

Syftet med detta examensarbete är att undersöka och exemplifiera hur 
emotionell design kan användas som ett strategiskt verktyg i syfte att 
förlänga produkters livslängd, och därmed minska konsumtionstakten av 
miljömässiga skäl.

1.4 Mål

Den målbild jag satte upp för att kunna avgöra examensarbetets nytta och 
framgång är som följer:

• Resultatet ska på ett trovärdigt sätt spegla den kunskap som               
erhållits från intervju- och litteraturstudier. Det ska innehålla kvaliteter 
vilka har möjligheten att främja uppkomsten av emotionella band mellan           
användare och produkt, i syfte att förlänga produkters livslängd, och på 
så sätt bidra till en dämpad konsumtionstakt.

• Resultatet ska vara anpassat till vald målgrupp.

• Resultatet ska vara hållbart ur ekologisk, samhällelig och ekonomisk 
synpunkt.

• Examensarbetet ska ge ytterligare kunskap inom ämnet emotionell     
design och väcka tankar om vad vi egentligen vill ha ut av en produkt, 
och varför vi köper den. 

• Digital modell ska hålla hög kvalitet och kunna visualisera funktion och 
materialval.

• Funktionsmodell ska ha stor likhet med digital modell och kunna          
visualisera användande.

1.3.1 Frågeställningar
De frågeställningar som är kopplade till syftet är som följer:

• Vad är det som skapar emotionella band mellan användare och         
produkt?

      
• Vad är det som påverkar att vi byter ut produkter innan deras fysiska 

och tekniska livslängd är slut? 

• Hur kan man genom design arbeta med en produkt för att främja        
uppkomsten av emotionella band? 
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1.5 Avgränsningar

Det finns många olika bakomliggande skäl till varför vi byter ut produkter, 
och det finns många olika teorier och strategier för en ökad livslängd hos 
olika produktkategorier. Detta examensarbete fokuserar enbart på 
emotionell design som begrepp och strategiskt verktyg för ökad livslängd 
inom konsumentprodukter med undantag för motordrivna fordon, datorer, 
surfplattor, mobiltelefoner, appar och spel. Jag valde att undanta dessa sex 
produktkategorier med anledning av deras natur och bristande relevans för 
produktkonceptet. Fordon är alltför tekniskt komplicerade att ta sig an i ett 
kandidatexamensarbete. När det kommer till datorer, surfplattor och 
mobiltelefoner så blir tekniken fort utdaterad så det lönar sig knappast att 
bygga in emotionella strategier i dessa produkter. Appar kan mycket väl 
vara en kandidat för emotionella strategier men eftersom jag inriktat mig på 
fysiska konsumentprodukter så valde jag att undanta dessa; och 
spelutveckling är en egen genre som inte hör till industridesign. Jag har 
heller inte tagit hänsyn till kulturella skillnader mer än de jämförelser som 
gjorts mellan Sverige och Finland i intervjustudien. 

1.6 Rapportens målgrupp

Detta examensarbete vänder sig främst till andra blivande eller etablerade 
designers med intresse för emotionell design och/eller ekologisk hållbarhet, 
men rapporten kan även vara intressant för forskare då ny kunskap inom 
emotionell design har identifierats.

5



2. METOD
6
0202



2.1 Designprocess
I min designprocess har jag använt mig av en egendesignad abstrakt och 
iterativ designprocessmodell i sex steg eller aktiviteter som stödstruktur, 
enligt Figur 1. När man arbetar med en komplex problemställning utan 
självklar lösning, som i detta examensarbete, kan en iterativ designprocess 
vara fördelaktig att luta sig mot, då man löpande tacklar problem som 
uppkommer under processen och då man ofta behöver testa nya 
infallsvinklar (Schön 1983). Det är en typ av designprocess som jag arbetat 
mest i under min utbildning, vilket gjort att jag känner mig bekväm i den och 
säkert kunnat avgöra dess lämplighet i detta projekt.

2.2 Planera
När examensarbetet planerades så fastställdes den problemställning som 
skulle utforskas, vilket syfte det fanns med detta, förväntad målbild samt 
vilket sätt arbetet skulle genomföras på. En tidplan utarbetades för att agera 
stöd under hela arbetets gång samt påminna om viktiga hållpunkter (Tabell 
1). Denna hjälpte mig att organisera mitt arbete så att varje del eller aktivitet 
fick den tid de krävde. En annan vital del av planeringsarbetet var att 
fastställa hur dokumentationen skulle se ut för att ge ett fullgott stöd vid 
tidpunkten för rapportens sammanställning. I planeringsfasen ingick även 
etiska riktlinjer och hur jag tänkt förhålla mig till etiska, samhälleliga och 
ekologiska aspekter så att inga misstag skulle begås under arbetets gång 
som skulle kunna äventyra det förtroende jag fått i studierna. Med tanke på 
rådande situation med covid-19 och Folkhälsomyndighetens 
rekommendationer för minskad smittspridning så var det även av stor vikt 
att planera för vilka resurser som krävdes i form av exempelvis möjlighet att 
vistas i högskolans verkstadslokaler.

Figur 1: Designprocess.

Prototypa 
koncept

Utforska

Analysera

Idégenerera Kommunicera

Planera

Tabell 1: Tidplan för examensarbetet.
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2.3 Etik
I mitt examensarbete har jag beaktat etiska aspekter genom att de 
personer som på något vis medverkat i arbetet har informerats om dess 
syfte och samtyckt till att medverka. Den information som samlades in 
under den kvalitativa studien hanterades konfidentiellt, anonymiserades och 
har enbart använts i överenskommet syfte (Blomkvist & Hallin 2015).

Under arbetets gång har jag även beaktat samhälleliga och hållbarhets-
mässiga aspekter genom att arbeta med metoder som inte lett till skada för 
människa, djur eller miljö. Hänsyn till dessa har även tagits vid val av 
material, funktion och produktionsmetod. Alla interagerande aktiviteter jag 
företog mig anpassades efter Folkhälsomyndighetens rekommendationer 
för en, av covid-19, minskad risk för smittspridning.

I form av en kvalitativ studie genomförde jag intervjuer i syfte att skapa mig 
en egen uppfattning om relationer mellan användare och produkter, och 
samtidigt kritiskt jämföra svaren mot litteraturen. Wikberg Nilsson, 
Ericson och Törlind (2015) förklarar att intervjuer i ett tidigt skede kan utgöra 
en värdefull informationskälla där deltagarna kan dela sina åsikter och 
erfarenheter som kan hjälpa projektet framåt. Intervjuerna skedde i form 
av videointervjuer då jag valde att anpassa denna aktivitet efter rådande 
situation med covid-19 och följa Folkhälsomyndighetens rekommendationer 
för minskad smittspridning. Med tanke på möjligheten att samtidigt kunna 
samtala och observera kroppsspråk och interaktion med produkt utan att ha 
möjlighet att träffas ansikte mot ansikte, så är videointervju en god metod 
för ändamålet, även om man kan missa saker som till exempel dofter, 
stämningen i ett rum eller sådant som är utanför bild. Jag saknade möjlighet 
att själv känna på produkter, eller få en total upplevelse av dem, och var 
därför beroende av att ställa följdfrågor och få noggranna beskrivningar från 
intervjupersonerna. Små detaljer var det i vissa fall svårt att få grepp om. En 
fördel var dock den längre geografiska räckvidd som metoden möjliggjorde 
och jag kunde därför intervjua personer så långt bort som i Finland, 
Nordamerika och Asien.

2.4 Utforska

Utforskandefasen initierades med litteraturstudier för att ge mig en 
djupare kunskap om problemställningen, tidigare dragna slutsatser och 
för att formulera ett relevant intervjuunderlag. Jag använde mig främst av 
peer-reviewed vetenskapliga artiklar från vanligt förekommande journaler 
samt statistik och annan information från svenska myndigheter. Jag 
använde mig även av studentlitteratur som vi läst under utbildningens gång 
samt litteratur i bokform inom området emotionell design skrivna av 
välkända och trovärdiga författare.

2.4.1 Litteraturstudier

2.4.2 Intervjustudie
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2.6 Idégenerera
I idégenereringsfasen arbetade jag med brainstorming i flera steg för att 
på kort tid generera många olika idéer (Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 
2015). Jag valde en produkttyp att arbeta vidare med och utveckla mot 
emotionell design, och utforskade dess basala funktioner. Form, grepp och 
storlek utforskade jag genom enkel skiss och snabba kartongmodeller, vilket 
gjorde att jag på ett snabbt och kostnadseffektivt sätt kunde testa fysisk 
form. Som designer är det mycket användbart att kunna visualisera sina 
idéer, både internt i team och externt till uppdragsgivare, för att kunna ge 
en så klar bild som möjligt av sina visioner. När man testar fysisk form i en 
modell så får man ofta snabba svar på om en idé, funktion eller detalj 
kommer att bära, behöver omarbetas eller kanske måste omkullkastas helt.

2.7 Prototypa koncept
I fasen prototypa koncept utvecklade jag mina skisser i CAD, byggde två 
digitala modeller samt fysiska funktionsmodeller att interagera med. 
Syftet med de digitala modellerna var att ge en så verklig bild som möjligt av 
produktförslagen gällande estetik, materialval, känsla och hur de passar in i 
olika miljöer, medan funktionsmodellerna gjorde det möjligt att testa storlek, 
vinklar, handgrepp och vattenflöde.

2.8 Kommunicera
Till kommunikationsfasen hörde färdigställandet av examensrapporten och 
att försvara den vid seminarium. För att kunna kommunicera examens-
arbetet i flera kanaler så arbetade jag med en digital utställning där jag 
ställde ut mitt material i form på klassens hemsida och Instagramkonto. 

När informationsinsamlingen nått sitt slutskede initierades analysfasen. Den 
information jag samlat in ordnades i tabellform för att jag skulle få en tydlig 
överblick, och analyserades i syfte att identifiera gemensamma nämnare 
och viktiga skillnader, dra slutsatser, ge ett underlag för diskussion samt 
klargöra vilken produkttyp som skulle kunna anses lämplig att utveckla som 
demonstrator eller produktkoncept för att visa på praktisk tillämpning av 
emotionell design. Den analys jag gjorde gav även underlag till den 
designspecifikation som låg till grund för idégenereringen.

2.5 Analysera
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3.1 Planera
Den initiala veckoplanering som utarbetades i projektets början stod mer 
eller mindre fast genom hela designprocessen. Arbetets omfattning gjorde 
dock att jag fick arbeta många kvällar och helger för att hinna med. 
Framställandet av funktionsmodellerna tog ett par dagar extra i anspråk då 
jag valde att tillverka två modeller istället för en. I planeringen ingick även 
att boka in deltagare till intervjustudien. På grund av rådande situation 
med covid-19 och Folkhälsomyndighetens rekommendationer för minskad 
smittspridning så var jag nödgad att planera all vistelse i högskolans 
verkstadslokaler mycket noggrant. Detta ledde dock inte till några hinder 
eller förseningar i arbetet.

3.2 Utforska och analysera

Vi omger oss av mängder av produkter som vi ofta inte funderar så 
mycket över. De produkterna anses mestadels funktionella och finns där för 
att uppfylla vissa behov vi har i våra liv, som till exempel en t-shirt eller en 
ljusstake. Mugge (2007) förklarar att sådana funktionella, vardagliga föremål 
kan kännas utbytbara eftersom de saknar en särskild mening utöver att de 
möter ett grundläggande behov som användaren har, och har stor likhet 
med andra produkter i samma produktkategori. Det är först när produkten 
laddas med ett mervärde som användaren fäster sig vid den och får 
svårare att byta ut den mot en annan produkt. Exempel på detta är om 
t-shirten skulle ha köps på en minnesvärd konsert med användarens favorit-
band, eller om ljusstaken skulle vara arvegods, vilket då ger användaren en 
möjlighet att uttrycka sin identitet respektive väcker minnen hos användaren 
när produkten används. T-shirten och ljusstaken laddas med ett mervärde 
som andra produkter inte kan ge, och kan därför upplevas som oersättliga. 
Schifferstein och Zwartkruis-Pelgrim (2008) menar att sådana produkter 
inte kan ersättas av andra, inte ens om de vore identiska, eftersom de har 
erhållit ett symboliskt och högst personligt värde. Känslan av oersättlighet 
är därför ingenting som kan byggas in i en industriellt framställd produkt från 
början utan det är något högst personligt som utvecklas i relationen mellan 
användare och produkt. De menar vidare att mervärde utöver funktionalitet 
också kan handla om att en produkt presterar bättre än andra och att man 
som användare då kan fästa sig vid den av det skälet, till exempel om pro-
dukten skulle vara mycket användarvänlig. Page (2014) nämner att 
användande med tiden kan ge upphov till känslor av nostalgi och 
sentimentalitet vilket kan göra att man fäster sig vid en produkt mer än 
andra, och således kan vilja behålla den längre.
Berättelsen om vattenkokaren i inledningen är ett exempel på en funktionell 
och vanlig produkt i hemmet som trots att den är en del av en daglig ritual 
(att dricka te) inte ger sin användare ett mervärde utöver just det 
funktionella (att värma vatten) och därför känns utbytbar.

3.2.1 Litteraturstudier

3.2.1.1 Mervärde hos produkt - favoriserad eller oersättlig?
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Även om man inte kan bygga in känslan av 
oersättlighet i en produkt så kan man som 
industridesigner skapa ökade förutsättningar för 
att sådana känslor kan uppstå, genom att bygga 
in särskilda mervärdesskapande faktorer. Tabell 
2 innehåller mervärdesskapande faktorer funna 
i litteraturstudierna samt intervjustudien, och vi 
kan se att flertalet olika källor identifierat samma 
eller liknande faktorer, medan det även finns 
en del faktorer som endast nämns av enstaka 
källor. Tabell 3 innehåller faktorer som 
förekommer i litteraturen men som ej 
identifierats under intervjuerna. I avsnitt 3.2.1.3 
går jag igenom ett urval av dessa faktorer som 
har relevans för resultatet, och i avsnitt 3.2.2.3 
presenteras exempel från verkligheten som på 
ett praktiskt sätt visar hur faktorerna kan fungera 
i en produkt. I avsnitt 3.2.2.4 tar jag även upp 
faktorer jag identifierade under min intervjustudie 
som jag inte fann i litteraturen. 

3.2.1.2 Mervärdesskapande faktorer Tabell 2: Mervärdesskapande faktorer som kan främja uppkomsten av emotionella band mellan användare och produkt, funna 
i både litteratur och intervju.

12



Tabell 3: Mervärdesskapande faktorer som kan främja uppkomsten av emotionella band 
mellan användare och produkt, funna endast i litteraturen.

I detta avsnitt tittar vi närmare på ett urval av de vanligast förekommande 
mervärdesskapande faktorerna från litteraturen samt ett par andra faktorer 
som har direkt relevans för resultatet, och beskriver olika designstrategier 
för deras tillämpning.

3.2.1.3 Mervärdesskapande faktorer funna i litteratur och 
intervju

Haines-Gadd et al. (2018) förklarar att det är viktigt att välja rätt material ur 
kvalitets- och ekologisk synpunkt när man designar produkter för att 
optimera chansen till ett långt produktliv. Produkter tillverkade av 
motståndskraftiga och långlivade material anses hålla hög kvalitet, vara 
pålitliga, prestera bra och ha en lång livslängd, vilket kan öka chansen till att 
emotionella band uppstår mellan användare och produkt. 
Det man som designer bör sträva efter är att skapa produkter som med 
tiden utvecklar en vacker och intressant yta som tillför produkten karaktär 
(Chapman 2009). Det innebär att välja material och ytbehandlingar med 
stor omsorg och försöka visualisera hur produkten kommer att se ut efter 
ett antal års användande. Haines-Gadd et al. (2018) menar att man som 
designer bör ställa sig frågan om produkten förväntas bli bättre eller sämre 
under årens gång, och poängterar vikten av att produkten bör åldras väl 
och tillfredsställa sin användares sinnen genom estetik, taktilitet och doft. 
Schifferstein och Zwartkruis-Pelgrim (2008) förklarar att märken eller små 
repor efter användning inte nödvändigtvis behöver innebära att produkten 
försämras i användarens ögon, utan rent av kan tillföra karaktär och laddas 
av minnen, men det förutsätter att det är material som åldras på ett vackert 
sätt. Van Nes och Cramer (2005) förklarar att det är väldigt viktigt för om en 
produkt ska uppfattas som robust och pålitlig, att den är hållbar och inte lätt 
går sönder eller skadas på ett ogynnsamt sätt. Page (2014) fastställer att en 
produkts estetik och pålitlighet helt kan avgöra om den kommer att ersättas 
i förtid eller inte.

Hög kvalitet, åldras väl, robusthet
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En produkts förmåga att laddas med minnen och väcka minnen till liv är en 
stor faktor för uppkomsten av emotionella band (Page 2014; Schifferstein 
& Zwartkruis-Pelgrim 2008). Mugge, Schoormans och Schifferstein (2005) 
menar att man generellt sett är mer aktsam om produkter som laddats med 
viktiga minnen eftersom det finns en risk att de kan gå förlorade om 
produkten går sönder. Schifferstein och Zwartkruis-Pelgrim (2008) förklarar 
att minnen ökar med tiden och att nivån av positiva känslor för en produkt 
ofta är högre om man har ägt produkten länge. En produkt kan laddas 
med både goda och dåliga minnen, men det är de goda minnena som får 
användare att behålla produkter längre. Om en produkt framkallar dåliga 
minnen kan det vara skäl att ersätta den i förtid (Mugge 2007).

Mugge (2007) förklarar att om en produkt är laddad med viktiga minnen så 
spelar utseende och funktion mindre roll än om den inte skulle vara det. 
Saknas viktiga minnen så ställs det högre krav på utseende och funktion 
för att emotionella band ska uppstå. Mugge, Schoormans och Schifferstein 
(2005) menar att det kan vara svårt att designa för uppkomsten av minnen 
eftersom minnen skapas av användaren, men Van Krieken et al. (2012) 
menar att design som väcker nostalgi hos användare kan vara en strategi, 
till exempel en nytillverkad produkt med en design som minner om gångna 
tider. Mugge, Schoormans och Schifferstein (2005) tillägger att en doft på 
ett effektivt sätt kan koppla minnen till en produkt på så vis att om produkten 
ger användaren en doftupplevelse vid användning så kommer minnen 
relaterade till produkten att väckas till liv när användaren känner doften.

Lagrar minnen, väcker minnen till liv

Människor har ett starkt behov av att känna tillhörighet med andra, och 
produkter kan erbjuda en känsla av delaktighet i olika grupper och 
sammanhang, och ses som symboler för vår koppling till andra människor 
(Mugge 2007; Haines-Gadd et al. 2018). Schifferstein och Zwartkruis-
Pelgrim (2008) delar upp jaget i flera olika delar där det privata jaget 
handlar om vår inre, privata identitet där produkter bör spegla bland annat 
vår unicitet, vad vi kan och vilka mål vi har. Det publika jaget söker andra 
människors bekräftelse där produkter som speglar våra relationer lyfts 
fram, som till exempel en vigselring, arvegods eller en gåva från en särskild 
person. Det kollektiva jaget söker tillhörighet i olika sammanhang som till 
exempel religion eller subkulturer genom produkter med en symbolik som till 
exempel religiösa symboler eller välkända kännetecken som en viss 
subkultur förknippas med. Ball och Tasaki (1992) menar att det är stor 
chans att användare utvecklar emotionella band till produkter som är en 
förlängning av vår identitet. Haines-Gadd et al. (2018) förklarar att det är 
viktigt att lämna utrymme för personalisering i produkter så att användare 
kan uttrycka sin identitet genom dessa, eller utforska sin identitet genom 
produkter som skapar en känsla av grupptillhörighet. Van Krieken et al. 
(2012) tillägger att produkter bör fortsätta spegla vår identitet även efter 
några års användande eftersom vår identitet är i ständig utveckling och att 
produkter därför behöver kunna anpassas eller utvecklas tillsammans med 
användaren.

Stärker identitet, anpassning, en känsla av samhörighet, 
grupptillhörighet
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Mullaney (2019) förklarar att vi människor alla har olika personligheter, 
preferenser, krav och behov, minnen, erfarenheter och förutsättningar. Vi 
står på olika platser i livet och utforskar vår egen identitet, allt är i ständig 
utveckling. En långvarig relation mellan användare och produkt präglas 
därför ofta av produktens förmåga att utvecklas tillsammans med sin 
användare. När produkter slits kommer de att bära märken av användning, 
vilket visuellt kan upplevas som både positivt eller negativt, men detta 
slitage berättar en historia om användning som gör att vi kan uppleva dem 
som speciella. Haines-Gadd et al. (2018) håller med om att våra relationer 
till produkter är allt annat än statiska och menar att vi borde utnyttja tiden 
som en designfaktor att räkna med. Våra föränderliga behov kan mötas 
med produkter som är uppgraderings- eller anpassningsbara, och erbjuder 
modularitet och möjlighet till variation. Van Nes och Cramer (2005) 
förespråkar å sin sida att variation bör gå att uppnå utan tillägg av nya 
produktdelar.

Modularitet, går att variera eller utveckla 

Att designa för ett medvetande handlar om att förse produkten med en 
personlighet eller en levandehet. Chapman (2009) förklarar att det kan röra 
sig om att produkten, som kan vara temperamentsfull, upplevs ha en egen 
vilja och att användaren genom interaktion kan lära känna och bemästra 
den. Haines-Gadd et al. (2018) refererar till japansk filosofi och uttrycket 
Kami som innebär att allting har en själ. Design för animacitet, eller 
levandehet, kan inkludera att förse produkten med ett karaktäristiskt uttryck, 
ett exempel på detta kan vara att härma mänskligt beteende. Interaktion 
med en sådan produkt kan upplevas som instinktiv och ge upphov till ett 
utökat användande och en förstärkt användarupplevelse.

Medvetande

Att engagera sinnena handlar om att erbjuda en multisensorisk upplevelse 
för att stärka bandet mellan användare och produkt. En känsla av 
njutning och välbefinnande kan erbjudas användaren genom estetik, 
taktilitet, smak, doft eller ljud som med fördel kombineras för en starkare 
upplevelse (Haines-Gadd et al. 2018). Mullaney (2019) förklarar att denna 
strategi kräver en holistisk designprocess där man som designer utforskar 
material och teknik, och är starkt involverad i prototypandet för att, på ett 
djupare plan, förstå hur sinnesupplevelser och funktion bör hänga ihop och 
designas. Olika material och ytor kan genom sina egenskaper berätta om 
en produkts funktion och även väcka minnen till liv genom igenkänning. 
Detta gör att man som användare kan öka förståelsen för en produkt på ett 
djupare plan och stärka den emotionella relationen.

Engagerar sinnena

Haines-Gadd et al. (2018) förklarar att man dels bör designa för nuet men 
även för framtiden, så att en produkt kan ha multipla livstider med flera olika 
användare och därmed skapa mångfacetterade historier. Design för flera 
livstider kan också innebära att när en produkts livstid tagit slut kan den 
förändras för att få ett nytt användningsområde, och därmed förnyat liv.

Design för flera livstider
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Schifferstein och Zwartkruis-Pelgrim (2008) menar att det emotionella värde 
vi sätter på en produkt inte är avhängigt dess funktionalitet, vilket innebär att 
vi ibland behåller produkter som inte fungerar längre. Jag föreslår att detta 
främst gäller i de fall ett emotionellt band mellan användare och produkt 
redan har skapats under den tid då produkten fungerade, eller att man på 
något annat sätt har en historia med den. Kommer man i kontakt med en 
dåligt fungerande produkt som man inte har någon emotionell koppling till 
sedan tidigare så är min uppfattning att sannolikheten är låg att ett starkt 
emotionellt band kan uppstå. Känner man sig nöjd med en produkts 
funktion i ett tidigt skede ökar chansen att emotionella band uppstår mellan 
användare och produkt, vilket i ett senare skede kan göra det svårare att 
ersätta den (van Nes 2010).

Funktionalitet

Det finns flera olika typer av livslängd hos produkter, till exempel teknisk, 
estetisk, ekonomisk (van Nes 2010), och emotionell livslängd (Chapman 
2015), och det finns flera olika anledningar till att vi väljer att ersätta 
produkter, och ofta är det en kombination av flera. Van Nes (2010) förklarar 
att i allmänhet vill människor ha anpassningsbara produkter med god 
funktion och uppdaterade standarder som kan följa dem genom livet. 
Designern behöver skapa sig en förståelse för de mekanismer som styr 
ersättandet av produkter, och designa med framtida krav, möjligheter och 
problem i åtanke.

3.2.1.4 Ersättande av produkter

I en kvalitativ studie av van Nes (2010) fann hon att användare ofta under 
en längre tid, i vissa fall mer än ett år, funderar på att ersätta en produkt 
innan de verkligen gör det. Endast ett fåtal deltagare genomförde bytet inom 
3 månader från den första tanken på det. I tankeprocessen vägs för- och 
nackdelar mot varandra, vad det skulle kosta och vari nyttan ligger. Man 
funderar även över var man står idag och var man vill vara. Oftast är det 
flera olika faktorer som till slut gör att vi tar steget och ersätter en produkt. 
Mugge (2007) förklarar att det är svårare att skiljas från en produkt som 
man har investerat känslor i, och som håller en särskild mening, eftersom 
denna mening försvinner tillsammans med produkten när den ersätts. Den 
relation som byggts upp med produkten går förlorad och man måste börja 
lära känna en ny produkt. I processen så slits man mellan lockelsen av den 
nya produkten med dess finesser och nya uttryck, och den trygghet och 
känsla av igenkänning som den gamla produkten erbjuder. I tanke-
processen, förklarar van Nes (2010), försöker vi hitta anledningar som, för 
oss själva, rättfärdigar ersättandet av en produkt. Det kan handla om en 
känsla av att man inte kan lita på produkten längre, att den snart kommer 
att börja gå sönder; att det känns som om livslängden är uppnådd eftersom 
den är si och så gammal; att man känner att man gjort sig förtjänt av en ny 
produkt; eller att produkten kommer att få leva vidare i någon annans ägo.

Ersättandeprocess

Att designa om en produkt kan vara ett utmärkt sätt att förbättra och öka 
livslängden på den, men van Nes (2010) förklarar att det även finns 
situationer då detta kan vara kontraproduktivt. Till exempel en dator, som 
tillhör en produktkategori där tekniken fort blir utdaterad, bör man inte lägga 
krävande resurser på att till exempel förenkla för reparationer, eftersom den 
sannolikt kommer att bli utdaterad och ersatt innan den hinner gå sönder. 
Om produkten å andra sidan har teknik som inte påverkas i så stor 
omfattning av den teknologiska progressionen så kan det vara en god 
strategi. Man behöver alltså tänka på både vad det är för typ av produkt och 
varför den brukar ersättas.

Redesign
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Ceschin och Gaziulusoy (2016) och Mugge, Schoormans och Schifferstein 
(2005) förklarar att tillverkare kan likställa ett förlängt produktliv med lägre 
försäljningssiffror och kan därför många gånger uppvisa ett svalt intresse 
för emotionell design. Desmet, Porcelijn och van Dijk (2007) menar dock 
att företag kan dra nytta av emotionell design på så sätt att det kan göra 
att kunder attraheras av specifika produkter vilket kan öka försäljningen av 
dessa. Det finns även företag med en affärsmodell som inkluderar 
reparationer av deras produkter, som till exempel Nudie Jeans och Kavat. 
Under 2019 lagade Nudie 63 281 par jeans, vilket sparade 443 000 ton 
vatten i jämförelse om alla dessa jeans istället hade blivit ersatta av nya. 
Gratis reparationer gäller alla deras jeans ända tills de inte går att laga 
längre (Nudie Jeans u.å.). Kavat erbjuder helrenoveringar på en stor mängd 
av deras olika skomodeller till en kostnad av mellan en tredjedel och hälften 
av inköpspriset av ett nytt par skor (Kavat u.å.). Mugge, Schoormans och 
Schifferstein (2005) menar att det kan vara lukrativt för ett företag att 
erbjuda service, uppgraderingar eller tillbehör, dels för att de kan ta betalt 
för det men även för att de binder kunderna till sitt varumärke så länge de 
utnyttjar servicen eller uppgraderar sina produkter. Fler konsumenter är 
dock villiga att reparera produkter om det kan ombesörjas av tillverkaren 
utan extra kostnad. Kunder kan även bindas till ett varumärke av lojalitet om 
emotionella band skapas mellan användare och produkt, eller om de har ett 
gott rykte rörande hållbara och högkvalitativa produkter, vilket kan leda till 
en trogen kundkrets.

Tillverkarens inställning till emotionell design

I de allra flesta fall är ett förlängt produktliv något att sträva efter, men det 
finns tillfällen då det är bättre ur en ekologisk hållbarhetssynpunkt att ersätta 
en produkt i förtid (Haug 2019; Ceschin & Gaziulusoy 2016). Exempel på 
detta är kylskåp som använder freon som köldmedium, eller energikrävande 
glödlampor. I bägge dessa fall är det en stor miljövinst att ersätta dem 
med freonfria kylskåp som inte skadar ozonlagret, eller energibesparande 
LED-lampor. Vattenslösande produkter är en annan produktkategori som 
van Nes (2010) nämner, där till exempel ett snålspolande duschmunstycke 
skulle kunna ersätta en vattenslösande variant. Hon menar dock att det är 
viktigt att väga den miljöpåverkan som tillverkning av ersättningsprodukten 
har emot den förväntade miljövinsten.

Ett förlängt produktliv
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I min intervjustudie ville jag ha en så stor bredd som möjligt gällande ålder, 
och en så jämn fördelning mellan könen som möjligt, eftersom jag vid 
uppstarten av detta examensarbete varken hade bestämt produktkategori 
eller målgrupp att designa för. Tanken var att låta litteratur och intervju 
vägleda mig genom att berätta vilka behov som var störst, vilka 
mervärdesskapande faktorer olika produkter ägde och vad det är som gör 
att vi är beredda att byta ut dem i förtid. För att uppmuntra personer att 
medverka så lottade jag ut två hemliga paket med godsaker bland de som 
deltog. 38 personer medverkade i den ungefär 30 minuter långa intervjun 
som var semistrukturerad med 20 frågor som utgångspunkt, se bilaga A.
Av de 38 deltagarna var 22 stycken kvinnor och 16 stycken män, 23 stycken 
var svenskar, 11 stycken finländare och 4 stycken var av annan nationalitet. 
Fördelat över ålderskategorier var det 8 personer i kategorin 20-29 år, 
8 stycken 30-39 år, 11 stycken 40-49 år, 6 stycken 50-59 år, 4 stycken 
60-69 år och en person i ålderskategorin 70-79 år, se Figur 2. Intervjuerna 
hölls via videomöte där deltagarna visade upp sina respektive 
favoritprodukter.

3.2.2 Intervjustudie

3.2.2.1 Intervjuer och urval till dessa

Figur 2: Demografi, intervju.

Det var en stor bredd av olika produkter, alltifrån väckarklocka, 
hundkoppel och penna till snowboard, täcke och vattenflaska. Vissa 
produkter var återkommande till exempel ryggsäckar, ljusstakar, lampor, 
kaffekoppar och hushållsmaskiner, vilket indikerar att det kan vara lättare att 
skapa ett känslomässigt band till dessa än andra. Här var det även 
intressant att jämföra om produkter inom samma produktkategori ägde 
samma mervärdesskapande faktorer. 

Produktkategorier

Jag har valt ut de vanligast förekommande mervärdesskapande faktorerna 
från intervjustudien som jag presenterar med exempel från verkligheten, 
och jämför dessa med litteraturen, samt ett par faktorer som har relevans 
för resultatet. Jag har även upptäckt några faktorer i intervjuerna som jag 
inte kunde finna i litteraturen, och dessa presenterar jag i ett separat avsnitt, 
liksom jämförelser mellan ålder, kön och nationalitet.

3.2.2.2 Vilka mervärdesskapande faktorer har våra 
favoritprodukter?
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I intervjustudien fann jag att de allra vanligast förekommande mervärdes-
skapande faktorerna även togs upp i litteraturen. Det fanns dock skillnader 
i hur ofta samma eller liknande faktorer nämndes, som till exempel ritualen 
som endast kort nämndes av en källa medan den i intervjustudierna 
förekom hos 37% av deltagarna, eller utveckling som nämndes av fyra 
källor men som endast förekom hos 13% av männen i intervjustudien. Tabell 
4 visar en jämförelse mellan kvinnor och män, samt alla deltagare. Den 
absolut vanligast förekommande mervärdesskapande faktorn var engagerar 
sinnena. Den förekom hos 77% av kvinnorna och 56% av männen, vilket 
gav ett genomsnitt på 71% sett till alla deltagare. Kvinnornas produkter 
uppvisade faktorer som ritual eller vana, samt rymmer minnen i större 
utsträckning än männens, där istället kvalitet och lång livslängd, 
funktionalitet och narrativ toppade listan. Gemensamt för kvinnor och män 
är att topp fem innehåller i stort sett samma faktorer, det som skiljer 
grupperna åt är hur faktorerna är viktade. 

Jämförelse mellan kvinnor och män

Tabell 4: De vanligaste mervärdesskapande faktorerna - jämförelse mellan kvinnor och män.

Tabell 5 visar en jämförelse mellan olika åldersgrupper. Faktorn rymmer 
minnen var vanligast förekommande i åldern 20-29 år och påträffades hos 
75% av deltagarna, medan den i de lite högre åldersgrupperna inte fanns 
bland topp tre. Kvalitet och lång livslängd toppade listan i åldersgrupperna 
30-39 år samt 40-49 år, medan detta förekom i mindre utsträckning i den 
andra åldrarna. Ritual eller vana var vanligt förekommande i alla grupper 
förutom de två lägsta.

Jämförelse mellan åldersgrupper

Tabell 5: De vanligaste mervärdesskapande faktorerna - jämförelse mellan åldersgrupper.
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Tabell 6 visar en jämförelse mellan Sverige och Finland där vi kan se att en 
stor likhet råder mellan de båda länderna. Hos finländarna förekom dock 
faktorerna engagerar sinnena, funktionalitet, ritual eller vana samt narrativ 
dock i högre utsträckning än hos svenskarna, som i sin tur uppvisade en 
högre förekomst av rymmer minnen.

Jämförelse mellan Sverige och Finland

Tabell 6: De vanligaste mervärdesskapande faktorerna - jämförelse mellan Sverige och 
Finland.

Det vi kan utläsa från jämförelserna är att det finns många likheter mellan 
olika grupper, men även en del skillnader. Det som är extra värdefullt för 
resultatet i detta examensarbete, och som jag inte fått från litteraturen, är att 
det blir lättare att målsöka lämpliga faktorer för projektets valda målgrupp. 
Att få reda på vilka faktorer som är de vanligast förekommande är också 
mycket viktigt för att öka chanserna till en lyckad design, där det i 
litteraturen generellt sett endast nämns vilka faktorer som hittats utan att 
vikta dessa. I detta avsnitt presenteras exempel från verkligheten som på 
ett praktiskt sätt visar hur olika faktorer kan fungera i en produkt.

3.2.2.3 Vanligast förekommande faktorer



I intervjustudien fann jag att man kan införskaffa 
en produkt av funktionella skäl för att senare 
upptäcka andra egenskaper hos den som man 
tycker mycket om, en positiv överraskning, som 
gör att en förhöjd nivå av känslor kan uppstå för 
just den produkten. Det kan till exempel vara att 
den ger möjlighet till ett utökat användande som 
man inte hade kunnat förutse, och som man 
upptäcker när man börjat använda den, som 
till exempel skäggborsten som införskaffades 
enbart i funktionellt syfte, men sedan visade sig 
vara så mycket mer.

Funktionalitet, och engagerar sinnena

Skäggborsten

Produkt: skäggborste (Figur 3)
Användare: man, 40-49 år, Sverige
Mervärdesskapande faktorer: funktionalitet, 
engagerar sinnena, utökad användning, njutning, en 
känsla av kvalitet 

Fingrarna dras över de styva borsten i svart 
plast som ger ett lätt rafsande ljud ifrån sig. Det 
mörka träet doftar gott och den inte helt släta 
ytan känns skön i handen, den enkla formen är 
väl avvägd. Skäggborsten andas kvalitet och 
funktionalitet i all sin enkelhet. 
Den införskaffades för två år sedan men ser 
fortfarande alldeles ny ut, trots att den använts 
flitigt. Den är väldigt trevlig på flera olika sätt och 
används inte bara till att borsta det yviga 
skägget. Man sitter med den i handen och 
pillar på den, man kliar sig på armarna, den är 
jätteskön att klia med på huvudet, i nacken, det 
river jätteskönt, engagerar flera sinnen. Den är 
alltid med, ligger i jackfickan och väntar.

‘‘Den har visat sig vara så mycket 
mer, det är bara positiv överraskning 
- allt jag kan hitta på med den. 

        (Intervjuperson nummer 6)

En produkt håller sällan endast en enda 
emotionell faktor utan är uppbyggd av flera olika, 
och användare kan även genom sin interaktion 
med en produkt tillföra nya mervärden. Att det 
inte är produktens huvudfunktion, att borsta 
skägget, som ger det största mervärdet i detta 
exempel är intressant. Användaren har själv tagit 
initiativet att utforska produkten ytterligare och 
provat att använda den på nya sätt. Upptäckten 
av ytterligare mervärden har lett till en förhöjd 
nivå av positiva känslor gentemot produkten och 
därmed har ett emotionellt band börjat skapas 
mellan användare och produkt. Produkten blir, 
förutom funktion, även förknippad med njutning, 
och då den är tillverkad av lämpliga material ur 
både sinnlig och kvalitetsmässig synpunkt så 
kommer relationen att kunna fortsätta utvecklas 
under en lång tid, vilket kan leda till ett fördröjt 
ersättande av produkten (Haines-Gadd et al. 
2018). Att borsten doftar gott av trä är en annan 
fördel då doft effektivt framkallar minnen som 
kan förstärka det emotionella bandet (Mugge, 
Schoormans & Schifferstein 2005), i detta fall 
positivt förknippat med njutning.

Figur 3: Skäggborste (intervjuperson 2021).

21



22

En produkt som ger sin användare en känsla 
av kontroll erbjuder ett mervärde genom att 
användaren kan känna sig tryggare i sin egen 
förmåga att antingen hantera produkten på ett 
skickligt sätt (Haines-Gadd et al. 2018) eller att 
möta omvärlden tillsammans med den. 
Produkten kan upplevas som en typ av 
kompanjon, något man kan lita på.

En känsla av kontroll, hög kvalitet och 
lång livslängd

Kängorna

Produkt: Dr Martens kängor (Figur 4)
Användare: kvinna, 30-39 år, Sverige
Mervärdesskapande faktorer: en känsla av kontroll, 
identitet, en känsla av kvalitet, narrativ, estetik, vana

‘‘ Jag känner mig självsäker när jag stövlar fram med dem. Jag känner 
mig säker på kvällen, man stampar lite extra så att folk inte ska få för sig 
någonting. Det är en skön känsla att känna tryggheten i att man kan skydda 
sig själv. Det har jag aldrig känt med högklackat.

                                                                                           (Intervjuperson nummer 18)

De svarta Dr Martenskängorna står uppställda i 
hallen, redo att snöras på. De är så snygga att 
de gärna får synas. Just den här modellen är 
lite smalare och känns lite nättare på foten. Det 
är alltid samma modell som köps, om och om 
igen; ett rutinartat byte när det till slut går hål på 
lädret, det har blivit en vana. Man vet exakt hur 
de kommer att kännas på foten, de är tidlösa, 
passar alltid, passar till alla plagg. De har en 
historia, ett hantverk som går långt tillbaka i 
tiden, och att företaget hållit sig aktuella under 
så lång tid skvallrar om kvaliteten.

Kängornas högkvalitativa material gör att de 
håller i många år, även vid daglig användning. 
Skor utsätts för mycket stora påfrestningar under 
användning och slits från alla håll och kanter: 
både mekanisk nötning från foten, underlaget, 
stötar, tramp och slag, men även nötning från 
väder och vind. Att en produkt bär spår av 
användning behöver inte innebära någonting 
negativt, utan kan tvärtemot tillföra karaktär, 
laddas med minnen och berätta en historia, men 
det förutsätter att det är material som åldras på 
ett fördelaktigt sätt (Schifferstein & 
Zwartkruis-Pelgrim 2008). De minnen som 
laddas i kängorna genom nötning, samt sko-
märkets tradition av att leverera högkvalitativa 
produkter ger ett narrativ som skapar ett 
intresse och ett mervärde (Haines-Gadd et 
al. 2018). Hög kvalitet, narrativ och känslan 
av att känna produkten utan och innan är alla 
mervärden som har lett till att en vana skapats 
- användaren har blivit en återkommande kund. 
Den relation som skapats mellan användare och 
produkt präglas av tillit och stabilitet (Haines-
Gadd et al. 2018).  

Figur 4: Kängor (intervjuperson 2021).
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Produkter vi ägt under lång tid värderas ofta 
högre än sådana vi ägt under kortare tid. Med 
användning laddas produkter med minnen vilka 
ackumuleras med tiden och skapar förhöjda 
emotionella nivåer (Schifferstein & 
Zwartkruis-Pelgrim 2008). Produkter som vi till 
exempel fått i gåva eller ärvt är ofta rika på 
minnen eftersom de redan från början är 
laddade med ett narrativ, och länkar oss 
samman med familj, släkt och vänner (Haines-
Gadd et al. 2018).  

Minnen

Dalahästen

Produkt: dalahäst (Figur 5)
Användare: man, 40-49 år, Sverige
Mervärdesskapande faktorer: väcker minnen till liv, 
narrativ

Den röda dalahästen pryder sin plats på hyllan 
i den lilla studentlyan. Den stod förr i fäderne-
hemmet i Dalarna och bär nu tydliga spår av 
tidens tand. Den framkallar en känsla av nordisk 
dysterhet, ett slags melankoli som är svår att 
förklara. Den enkla, grovhuggna formen upplevs 
egentligen inte som särskilt vacker i sig men den 
är överöst av fint målad kurbits och är en symbol 
för Dalarna och Sverige. Det känns viktigt att 
den är tillverkad i Dalarna och inte 
massproducerad i utlandet, det finns en 
hantverksmässig äkthet som bidrar till 
helhetskänslan. Dammet som samlas ovanpå 
TV:n förbises ofta, men dalahästen får alltid lite 
extra pyssel. 

‘‘ Jag ärvde den från pappa. Jag visste inte att jag ville ha den förrän jag såg 
den. När jag såg den kände jag genast igen den. [...] Den tar en tillbaka till 
barndomen på något sätt.

                   (Intervjuperson nummer 30) 

                                                                                    

I intervjustudien såg jag att hur en produkt 
kommit i användarens ägo var en faktor som 
ofta inverkade på nivån av det emotionella 
bandet. Arvegods ansågs vara oersättliga, men 
även produkter som fåtts i gåva av en särskild 
person eller om produkten införskaffats 
under särskilda former som till exempel en resa 
värderades ofta mycket högt. Schifferstein och 
Zwartkruis-Pelgrim (2008) förklarar att även om 
produkten skulle kunna ersättas av en identisk 
så har den inte samma symboliska värde som 
om den till exempel skulle ha ägts eller vidrörts 
av en särskild person. Detta skapar en känsla 
av unicitet som inte går att bygga in i en produkt 
från början, utan det är något som skapas under 
ägande, något som Mugge, Schoormans och 
Schifferstein (2005) också nämner. Produkter 
som designas med tanke på ett långt produktliv 
kan dock ha lättare att nå detta stadium, främst 
för att de håller för en så lång tids användande 
att de till exempel kan gå i arv. Mugge, 
Schoormans och Schifferstein (2005) förklarar 
att andra designstrategier skulle kunna vara om 
produkter delas under sociala förhållanden och 
därmed förknippas med särskilda personer och 
händelser, eller att använda doft för att framkalla 
minnen.

Figur 5: Dalahäst (intervjuperson 2021).
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Ritualen som mervärdesskapande faktor nämns 
bara kort i litteraturen, medan den visade sig 
vara en vanligt förekommande faktor i intervju-
studien. Haines-Gadd et al. (2018) förklarar att 
en ritual eller vana kan ge användare en känsla 
av tillit och stabilitet som motvikt till en värld i 
ständig förändring, och att man som designer 
kan utforma produkter som kan ingå i en ritual 
som en designstrategi för att skapa en förhöjd 
användarupplevelse. 

I intervjustudien kunde jag tydligt känna igen 
behovet av stabilitet och tillit, och ritualen eller 
vanan som kunde erbjuda detta. I en ständigt 
föränderlig värld där ett mediebrus konstant 
pockar på uppmärksamhet finns ett stort behov 
av att ha en liten vrå i livet där allt är välbekant. 
En ritual kan skapas som motvikt, där man kan 
få vara i sin egen bubbla en liten stund. Man får 
göra samma saker på samma sätt om man vill, 
och det ger en känsla av trygghet och 
avslappning. Ritualen eller vanan kan även 
handla om att upprätthålla vissa traditioner som 
ger en trygg och konstant punkt i livet när allt 
annat förändras. Haines-Gadd et al. (2018) 
förklarar att även ett regelbundet underhåll av 
en produkt kan utvecklas till en ritual eller vana, 
och att användaren på detta vis engageras i en 
produkt och lär känna den på en djupare nivå.

Ritual eller vana

Freestylen

Produkt: Sony Walkman freestyle (Figur 6)
Användare: man, 30-39 år, Sverige
Mervärdesskapande faktorer: del av en ritual, 
njutning, en känsla av kvalitet, engagerar sinnena

En känsla av upprymdhet fyller rummet. Det 
känns kreativt och avslappnat men ändå aktivt. 
Det svagt surrande ljudet från kassettens 
snurrande ljudband. Ett blandband med 
favoritlåtarna växer sakta fram. Låt efter låt 
lyssnas av och spelas in. Det går inte fort, och 
det är det inte meningen att det ska göra 
heller - det får ta tid, lite som en mindfulness 
ritual. Låtarna väljs med stor omsorg och därför 
är njutningen av dem större än i Spotifys 
nästintill outtömliga låtlistor. Vi går ut i solen, ut 
på gatan, freestylen väger i fickan. Känslan av 
den är rejäl och man vet att den inte kommer 
att gå sönder i första taget. De retro hörlurarna 
levererar ett klart och välbalanserat ljud, det är 
en skön låt, inget annat som stör. I en värld av 
konstant uppkoppling är de begränsningar som 
denna äldre teknik för med sig ett skönt avbrott i 
vardagsbruset.

‘‘Det är jag, musiken och det jag 
gör. Att få vara i min bubbla på 
ett väldigt skönt sätt.

                      (Intervjuperson nummer 19)
                                                           

Figur 6: Freestyle (intervjuperson 2021).



Att designa för ett medvetande innebär att förse 
produkten med en personlighet eller känsla av 
levandehet genom ett karaktäristiskt uttryck. 
Interaktion med en sådan produkt kan upplevas 
som instinktiv och ge upphov till ett utökat 
användande och en förstärkt användar-
upplevelse (Haines-Gadd et al. 2018).

Medvetande

Pingvinen

Produkt: kaffemaskin från DeLonghi (Figur 7)
Användare: kvinna, 30-39 år, Finland
Mervärdesskapande faktorer: medvetande, utökat 
användande, en känsla av kvalitet, engagerar 
sinnena, estetik, funktionell

Den svart/vita kaffemaskinen med röd sladd 
står på köksbänken. Den tvåårige sonen står på 
trappstegen intill och leker med den. Öppnar och 
stänger locket, trycker på knappen som blinkar 
i rött eller grönt, och bubblar av glädje när det 
doftande kaffet börjar rinna ner i koppen. Det går 
snabbt och lätt att göra gott kaffe, och det blir en 
sådan där lite lyxig skumkrona som man får på 
kafé. Den är tålig och stabil så man behöver inte 
vara rädd om den, vilket känns skönt. 
Färgen gör att den enkelt passar in, och den 
röda sladden tillför lite karaktär. Det pratas 
mycket om kaffemaskinen i familjen och den har 
blivit en stor del av vardagen, inte bara för kaffet 
utan också för leken.
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‘‘ Min pappa har en likadan så hela familjen är involverad i den. Den har ett 
eget namn, Pingvinen, på grund av dess utseende. Den har blivit så 
mycket mer än en kaffemaskin, den har fått en liten personlighet och den är 
ju lite söt. [...] Redan innan vi fick barn så skämtade vi om Pingvinen. Den var 
redan då en personlighet och det har förstärkts ännu mer nu när sonen leker 
med den och tycker om ljudet. 

                                                                                           (Intervjuperson nummer 33)

Figur 7: Kaffemaskin (intervjuperson 2021).
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Vi människor har ett starkt behov av att känna 
samhörighet med andra människor, och 
produkter kan erbjuda en känsla av delaktighet 
i olika grupper och sammanhang, och ses som 
symboler för vår koppling till andra människor 
(Mugge 2007; Haines-Gadd et al. 2018). Ball 
och Tasaki (1992) menar att det är stor chans att 
användare utvecklar emotionella band till 
produkter som är en förlängning av vår identitet.

Identitet

Skjortan

Produkt: jeansskjorta (Figur 8)
Användare: man, 20-29 år, Sverige
Mervärdesskapande faktorer: identitet, grupp-
tillhörighet, narrativ, ekologisk hållbarhet

Skjortans blå jeanstyg håller en inneboende 
uppfattning om slittålighet även om känslan i 
materialet inte känns så viktigt, den bärs alltid 
utanpå en tröja. Den hittas i en poppig second 
handbutik i Frankrike och ger genast en positiv 
känsla. Mönstret känns nytt och lite coolt, 
intressant på något sätt. De bästa sakerna hittar 
man just när man inte letar efter något särskilt, 
man bara snubblar över något, det är en del av 
charmen.

‘‘
Jag känner att jag tillhör 
någonting, lite av en rörelse. 
Som om man är en del av något 
positivt. Jag associerar mig med 
folk som går på second hand för 
att handla miljövänligt. Man vet 
att pengar går till en bra sak. Lite 
hipsterkänsla kanske.

                            (Intervjuperson nummer 8)

                                                                                                  Figur 8: Jeansskjorta (intervjuperson 2021).
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Användbarhet som mervärdesskapande 
faktor handlar om funktion, kvalitet och 
effektivitet (Page 2014). En användbar produkt 
kan tillfredsställa både funktionella, kognitiva och 
emotionella behov genom att till exempel vara 
lätt att förstå och använda, effektiv och hållbar. 
Den kan också möjliggöra aktiviteter som 
kanske inte skulle ha kunnat genomföras på 
samma sätt med en annan produkt, vilket kan 
stimulera uppkomsten av emotionella band 
mellan användare och produkt.

Användbarhet

Degvispen

Produkt: dansk degvisp (Figur 9)
Användare: kvinna, 30-39 år, Kanada
Mervärdesskapande faktorer: användbarhet, en 
känsla av kunnande, estetik, en känsla av kvalitet, 
effektiv, funktionell

Från sida till sida, runt runt i bunken, det ljusa 
träskaftet erbjuder ett bra grepp och 
cirklarna av rostfritt stål bearbetar degen. Arbetet 
går lekande lätt, mycket snabbare och lättare 
än med traditionella köksredskap. Degvispen 
införskaffades för att användas till surdeg men 
har blivit så populär i familjen att den numera 
används till allt möjligt.

Snart fylls köket av doften av nybakat surdegs-
bröd. Det går lätt att diska vispen, ingenting 
fastnar. Ibland åker den in i diskmaskinen fastän 
man egentligen inte ska, trots det ser den som 
ny ut, tre år senare. I en kruka på köks-
bänken samsas den sedan med andra redskap 
med liknande estetik. Det är viktigt att sakerna 
matchar, och att de är vackra nog att ha framme. 
Det är vilsamt för ögonen och det ger bra bilder 
till bloggen.

‘‘I think I feel like a modern 
baker. I feel really good using 
it, like I’m playing the role of 
a modern baker, and I feel 
kind of fancy when I use it. I 
feel I could do the job better 
because it works so well.

           (Intervjuperson nummer 16)                                                                                

‘‘
It replaced two whisks that I had, 
and also, in a lot of cases, I find I 
don’t have to use my machine as 
much because it’s ergonomically 
friendly. I have carpal tunnel so I 
was using my machine a lot more, 
but this seems to do the job that 
I can get through the batter fairly 
quickly without hurting my wrist and 
without having to pull out the 
machine.

                                (Intervjuperson nummer 16)

                                                                                               

Figur 9: Degvisp (intervjuperson 2021).



I intervjustudien fann jag även tre mervärdes-
skapande faktorer som jag inte kunde finna 
i litteraturen, se Tabell 7. Nedan presenteras 
exempel från verkligheten för att förklara vad 
faktorerna innebär.

3.2.2.4 Ytterligare faktorer funna

Tabell 7: Ytterligare mervärdesskapande faktorer funna 
under intervjustudien.

En känsla av frihet är ett mervärde som 
produkten ger sin användare. Funktionen att 
främja mobilitet är inbyggd men den kräver en 
aktiv insats av användaren för att fungera på det 
sättet. Det handlar mer om vad produkten 
möjliggör och hur funktionell den är, än om 
estetik. Frihetskänslan är en mycket stark 
känsla, och om en specifik produkt förknippas 
med denna känsla så kan ett emotionellt band 
uppstå.

En känsla av frihet, främjar mobilitet

Bärstolen

Produkt: bärstol från Osprey (Figur 10)
Användare: man, 30-39 år, Finland
Mervärdesskapande faktorer: en känsla av frihet och 
främjad mobilitet, funktionalitet, minnen
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‘‘Vi hade pratat länge om att 
skaffa en bärstol, och sedan 
av en händelse så hittade 
jag denna på annons och då 
slog vi till direkt.

           (Intervjuperson nummer 24)                                                                                

Ljudet av blåbärsriset som rafsar mot kängorna, 
tyngden av den lilla flickan på ryggen. Luften är 
krispig och det doftar gott av skog. Stora kliv, 
man känner sig stark. Man kan gå vart man vill, 
hur långt man vill. Minnen av lyckliga stunder 
med familjen skapas. Bärstolen gör sitt jobb, och 
gör det bra.

Det är skönt att slippa vagn. Även i affären 
känns det lättare att bära barnen istället för att 
dra den stora vagnen mellan hyllraderna av 
matvaror. Barnen sitter bra, det finns säkerhets-
sele och sittdelen är höj- och sänkbar, enkel att 
reglera efter olika barn. De två förvaringsfickorna 
på baksidan är stora och det är de som 
används, de små fickorna framtill känns 
egentligen för små. Det kan bli lite krångligt 
ibland men det är ändå okej. När den går sönder 
och inte går att laga mer så blir det en likadan 
till, men då med större fickor fram. 

Figur 10: Bärstol (intervjuperson 2020).
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Kontakt med naturen kan ge användaren en 
sinnlig upplevelse i form av estetik, taktilitet, doft 
och ljud. Mervärdet är ett harmoniskt lugn som 
kan infinna sig hos användaren i kontakten med 
levande naturmaterial och grönska. Här är 
materialvalen i produkter väldigt viktigt. Kontakt 
med naturen och grönska ökar vårt 
välbefinnande, och produkter som kan 
främja detta har god chans att bli favoriserade. 
Att påminna är en annan mervärdesskapande 
faktor där användaren påminns om någonting 
positivt som till exempel att ta tid för sig själv 
eller ta hand om sig själv. Produkter kan 
laddas med positiva associationer av till exempel 
kroppslig eller själslig egenvård, vilket kan leda 
till en känsla av tacksamhet och uppkomst av 
emotionella band mellan användare och produkt.

En känsla av att vara i kontakt med 
naturen, och påminnelse

Fåtöljen

Produkt: fåtölj från IKEA (Figur 11)
Användare: kvinna, 50-59 år, Sverige
Mervärdesskapande faktorer: en känsla av att vara i 
kontakt med naturen, påminner, njutning, engagerar 
sinnena, ritual/vana

Fåtöljen i beige bomullstyg badar i det gyllene 
solljuset som flödar in genom det stora 
fönsterpartiet. Där utanför vajar pilträdet sakta 
i vinden, det susar stilla bland löven. Fårfällen 
känns varm och mjuk mot den trötta kroppen. 
Materialen är viktiga, att det är naturligt och en 
harmonisk färgskala. Trä, bomull, ull. Solens 
värme på handen som byter blad. Det lilla klirret 
från tekoppen när den ställs ner på fatet igen. 
Det är en bra bok, och en efterlängtad paus från 
vardagsstressen. Att ta tid för sig själv och bara 
vara känns viktigt, men ibland glömmer man… 
Fåtöljen står där på sin plats, vänd mot grönskan 
utanför, som en påminnelse om vad som är 
viktigt, redo att läka en stressad själ.

Figur 11: Fåtölj (intervjuperson 2021).

‘‘ Avslappning, att jag tar mig tid för mig själv, det som man är så dålig på. Att 
man är snäll mot sig själv, att det är min egen plats, mitt eget hörn.

                                                                                           (Intervjuperson nummer 26)



I den kvalitativa studien undersökte jag vad som kan få oss att ersätta 
produkter innan de slutar att fungera. Jag ställde frågor om vad deltagarna 
ansåg vara slitet på ett fult sätt och av vilken anledning de ersatte sin 
senaste produkt:

• Stora repor, nött yta, färgbortfall 55%

• Otillfredsställande funktion 29%

• Trasig yta, hål, chippade kanter 24%

• Ofräscht 13%

• Önskan om ett förbättrat uttryck 13%

• Nya begär 8%

• Mer ekonomisk drift (förbättrad nytta) 3%

Van Nes och Cramer (2005) bekräftar dessa som vanligt förekommande 
anledningar och ger ytterligare exempel på förbättrad nytta: säkrare 
produkter, högre kvalitet och skönare handhavande. Även Mugge, 
Schoormans och Schifferstein (2005) bekräftar ovan anledningar med 
tilläggen produkter som är tekniskt utdaterade eller inte längre är kompatibla 
med lagstiftningen.

3.2.2.5 Ersättande av produkter

Anledningar att ersätta produkt

Van Nes (2010) listar vilka olika situationer som kan påverka beslutet att 
ersätta en produkt:

• Produkten är sliten

• Man påverkas av familj, vänner eller media

• Produkten passar inte längre in i miljön

• Nya behov uppkommer eller begär väcks

• Det finns ett tillfälligt behov för särskilda event

• Sänkt pris på varor

• Det finns tillfälle

• En oväntad inkomst

I intervjustudien såg jag att det finns olika acceptansnivåer för slitage och 
att det även beror på vilken typ av produkt det handlar om. Naturmaterial 
ansågs tåla mer slitage än plastmaterial, och en matt yta mer än en 
högblank. Repor i plast och klädesplagg som blivit missfärgade eller 
noppriga var något som många tog upp som mycket oattraktivt och en stor 
anledning till ersättande av produkter.  

Olika acceptansnivåer
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Jag ställde frågor till deltagarna om de brukar laga konsumentprodukter och 
om de skulle laga produkter i större utsträckning om det var enkelt att göra 
det. 61% svarade att de brukar laga produkter, antingen själva eller låta 
någon annan göra det, eller att de skulle laga mer om det var enkelt att göra 
det själv. 16% svarade att de inte lagar produkter med anledning av tidsbrist 
eller bristande engagemang. 23% svarade att det beror på vilken produkt 
det handlar om: om det lönar sig ekonomiskt att laga så var fler öppna för 
det, eller om det handlar om en produkt med stort emotionellt värde. Se 
Figur 12.

Reparation

Figur 12: Diagram över reparationsvillighet.

För att andelen användare som lagar sina produkter ska öka menar van 
Nes och Cramer (2005) att det måste vara så enkelt att laga produkter att 
användarna kan göra det själva utan att behöva lämna in på service 
eftersom den extra kostnaden kan ses som en börda. Detta var något som 
deltagare i intervjustudien bekräftade - billiga produkter ansågs inte 
värda att låta laga eftersom det i många fall skulle kosta mer än att ersätta 
dem. Haines-Gadd et al. (2018) förklarar att om en produkt utformas så att 
skötsel och underhåll uppmuntras, så kan relationen till produkten stärkas 
genom interaktionen. Van Nes (2010) tipsar om att göra reparationen enkel 
och rolig genom att till exempel tillhandahålla lättillgängliga reservdelar, se 
till att det är enkelt att byta ut delar som slits mycket och inkludera 
automatisk felsökning.

3.2.2.6 Vad eftersöks i nya produkter?

I intervjustudien ställde jag frågan om vad deltagarna eftersöker när de 
köper nya produkter. Estetik, hög kvalitet och en lång livslängd svarade 
61% att de eftersökte, 45% ansåg att god funktion var viktigt, 21% svarade 
ekologisk hållbarhet och 16% tyckte att prisnivån var viktig.



3.3 Idégenerera

Produkter relaterade till köket var en stor produktkategori i intervjustudien, 
där var tredje favoriserade produkt hade anknytning till köket, antingen som 
köksredskap och -maskiner, eller till varm dryck. Köket är en plats i 
hemmet där vi tillbringar mycket tid: vi lagar mat, äter, fikar, läser läxor, 
arbetar, läser tidningen och umgås. Där vi förr underhöll gäster i matsal och 
salong, bjuder vi nu in dem i köket, och det ställer nya krav på både estetik 
och funktion hos våra köksrelaterade produkter. I intervjustudien framkom 
det att estetiken hos produkter som står framme hela tiden känns viktigare 
än hos produkter som står undanställda. Produkter ska passa in i 
inredningen, matcha andra produkter eller tillföra ett estetiskt element. 

I litteraturstudierna fann jag exempel på produkter som formgivits med 
fokus på emotionell design, till exempel presenterade Van Krieken et al. 
(2012) en egen design av vattenkokare, the sneaky kettle, som busar med 
sin användare genom att rotera när man minst anar det. Norman (2004) 
presenterade bland annat Alessis sjungande vattenkokare, designad av 
Richard Sapper, som istället för ett visslande ljud när vattnet kokar ger ifrån 
sig ackorden E och B - toner inspirerade av Rhens flodbåtar; och sin privata 
samling karaktäristiska tekannor designade av Jacques Carelman, Michael 
Grave och Ronnefeldt som hyllas för estetik och funktion (Figur 13).

3.3.1 Att välja produkt

3.3.1.1 Köksrelaterade produkter
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‘‘ I value my teapots not only for their function for 
brewing tea, but because they are sculptural 
artwork. I love standing in front of the window, 
comparing the contrasting shapes, watching the play 
of light on the varied surfaces. [...] These objects are 
more than utilitarian. As art, they lighten up my day.

                                                                                            
                                                                               (Norman 2004, s. 4)

Figur 13: Author’s collection (Shamma u.å.).
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Flera källor tar upp elektriska produkter som en problematisk kategori ur 
ekologisk synpunkt då en stor del av dessa byts ut innan livslängden är slut 
(Chapman 2015; Mugge, Schoormans & Schifferstein 2005; van Nes 2010; 
Van Krieken et al. 2012; Haines-Gadd et al. 2018). Van Krieken et al. (2012) 
förklarar detta med att slitage är en stor faktor för ersättandet av produkter i 
förtid, men även att kvalitet, estetik och sociala värden spelar en betydande 
roll. 
Elektriska produkter är även problematiska ur återvinningssynpunkt då de 
är en resurskrävande kategori som måste plockas isär för hand, de kan 
bestå av flera olika sammansatta material som kan vara svåra att dela på 
och det kan vara svårt att återvinna varje komponent. Naturvårdsverket 
(2020) förklarar att elavfall i Sverige till stor grad slängs i hushållssoporna, 
endast 10-25% samlas in och återvinns.

3.3.1.2 Elektriska apparater

Med denna fakta som grund började jag brainstorma kring köksrelaterade 
och elektriska produkter för att finna ett intressant och lämpligt alternativ 
att göra en redesign på med fokus på emotionell design. De mervärdes-
skapande faktorerna hade jag i bakhuvudet för att göra avvägningar om 
huruvida de skulle kunna gå att bygga in i en viss produkt eller om det skulle 
bli problematiskt. Belysning, matberedare, kaffebryggare, vattenkokare och 
brödrost var några produkter som jag beaktade. Valet föll slutligen på 
vattenkokare. Något som påverkade valet var att vattenkokaren kom upp 
som en produkt i intervjustudien där den kändes utbytbar fastän den var 
både funktionell och en del av en ritual, och detta var även något jag själv 
kunde relatera till. Som storkonsument av te är vattenkokaren ett viktigt 
redskap för mig, och min egen har jag haft i snart fem år. Den fungerar 
perfekt, men ytan är mycket sliten vilket gör att det skaver i ögat varje gång 
jag ska göra en kopp te. Den saknar även karaktär, en estetisk förfining och 
ytterligare funktioner utöver en på-och-av-knapp. Dessa faktorer 
tillsammans gör att den kommer att bytas ut i förtid, fastän den fungerar 
perfekt. Andra faktorer som talade för att vattenkokaren skulle kunna vara 
en lämplig produkt att arbeta med var att: 
                                                                                    
• Den har ett lågt andrahandsvärde och därför sällan säljs vidare på      

andrahandsmarknaden om användaren skulle vilja ersätta den.

• Det är en relativt billig produkt, vilka generellt sett inte anses värda att 
låta laga.

• Tekniken i en vattenkokare blir inte föråldrad som i till exempel en 
mobiltelefon eller surfplatta, vilka kan vara problematiska att skapa en 
förlängd livslängd på då mjukvarans livslängd är svår för en designer att 
påverka.

• Det fanns stor möjlighet att bygga in de vanligast förekommande 
mervärdesskapande faktorerna som till exempel ritual, engagerar      
sinnena, funktionalitet och kvalitet.

3.3.1.3 Brainstorming



För att lära mig mer om hur en vattenkokare fungerar och hur olika 
komponenter ser ut skruvade jag isär en vattenkokare. Det ihåliga 
handtaget var tomt, och jag drog därav slutsatsen att det kraftiga 
handtagets dimension hade mer med handgrepp att göra än möjligheten 
att gömma elkomponenter i det (Figur 14). Andra modeller kan ha vipplock 
som öppnas med en knapptryckning, där knappen är placerad i handtagets 
ovankant. Denna modell hade ett vipplock som öppnas manuellt. 
Just den här vattenkokaren hade dockningsställets hane placerad på 
kannans sida, i handtagets underkant, och honan på basstationens ena 
kant (Figur 15). Många andra modeller har hane och hona placerade mitt 
under kannan respektive centrerad på basstationens ovansida.

3.3.2 Insidan av en vattenkokare
I kannans botten låg värmeelementet synligt, vilket kan försvåra rengöring 
och ge ett ohygieniskt och opraktiskt intryck (Figur 16). Andra modeller har 
ofta ett dolt värmeelement, något som underlättar vid rengöring. Jag mätte 
bottnens tjocklek på en vattenkokare med dolt värmeelement för att få reda 
på vilka begränsningar jag hade i utformandet av koncepten. Det var även 
ett antal centimeters mellanrum mellan maxgräns för vattenpåfyllnad och 
lock, ett säkerhetsavstånd för att det inte ska koka över. 

Figur 14: Bortskruvat handtag.
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Figur 15: Blottlagda elkomponenter, hane. Figur 16: Synligt värmeelement.
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Under litteraturstudierna och intervjustudien samlade jag in information 
om de behov användarna har, vilka mervärdesskapande faktorer som är 
de vanligast förekommande för lösningens målgrupp, och vilka ekologiska 
vinster lösningen bör erbjuda (vatten- och energibesparingar, långlivade och 
återvinningsbara material, möjlighet till återbruk, miljövänlig produktion och 
ett förlängt produktliv). Fyra av de vanligast förekommande faktorerna 
- engagerar sinnena, kvalitet och lång livslängd, ritual eller vana samt 
funktionalitet - ville jag försöka bygga in i resultatet för att öka chansen 
att emotionella band kan uppstå mellan användare och produkt. När man 
upprättar en designspecifikation brukar behoven delas in tre olika kategorier 
som Wikberg Nilsson, Ericson och Törlind (2015) förklarar är de 
funktionella, kognitiva och emotionella behoven. Funktionella behov handlar 
om hur lösningen ska fungera eller vad den ska kunna göra, kognitiva 
behov handlar om hur användaren ska förstå lösningen och emotionella 
behov handlar om vilken upplevelse användaren ska få. De behov som 
identifierades under faserna utforskande och analys har sammanställts i 
Tabell 8.

3.3.3 Designspecifikation
Den målgrupp lösningen riktar sig till är personer mellan 30 och 59 år som 
oftast köper produkter i mellanprisklassen. Jag valde att begränsa mig till 
denna målgrupp eftersom det i låg- och mellanprisklassen ofta finns 
produkter tillverkade av lite billigare material och många vattenkokare 
liknar varandra i form, material, funktion och känsla (Figur 17). Med de allra 
billigaste alternativen är det svårt att tävla om man vill leverera god kvalitet, 
funktion och fler tekniska val än en på-och-av-knapp. I lyxsegmentet kan 
vi hitta produkter där mer kraft har lagts på estetik, kvalitativa material och 
tekniska finesser, men det är inte i detta segment som den stora massan 
konsumerar i hög takt. Målgruppen har hunnit skaffa sig ett etablerat 
boende och kanske redan har hunnit avverka sin första vattenkokare. 
Eftersom det första boendet ofta innebär en större investering kan det antas 
att man i större utsträckning väljer produkter ur lågprisklassen just när man 
flyttar hemifrån. Målgruppen är även uppväxta efter att slit-och-släng blev 
ett allmänt känt begrepp på 1960-talet och kan därför i större utsträckning 
vara öppna för att byta ut produkter innan de går sönder än vad tidigare 
generationer har varit.

3.3.3.1 Lösningens målgrupp

Tabell 8: Funktionella, kognitiva och emotionella behov som produkten behöver möta.

Figur 17: Vattenkokare i mellanprisklassen (Elgiganten u.å.).
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När produkttyp valts, marknad och vattenkokare undersökts, behov 
fastställts och designspecifikation upprättats var det dags att sätta igång 
med skiss. I en snabb initial skissfas utforskade jag form, vinklar och grepp, 
se Figur 18. Målet var att komma fram till två lösningar som skulle vara olika 
i form för att kunna tilltala olika preferenser hos användarna.
Jag var tidigt inne på att göra en hög och en låg variant. Jag ville leka dels 
med den traditionella knubbiga vattenkitteln, tekannan och kaffepannan 
med dess bågformade handtag, men även med termosens, karaffens och 
amforans högresta figur som ofta har diskreta handtag eller inga alls. Med 
tanke på de traditionella bågformade handtagen som sällan känns sköna 
i handen, ville jag i den låga varianten införa flera olika valmöjligheter till 
grepp, vilket ledde till en idé om ett handtag i tre olika vinklar. Den höga 
varianten utvecklades till en stramare form med räta och parallella linjer. Ett 
lite längre handtag skulle kunna erbjuda viss variation i greppet. 
En fokusgrupp bestående av fem personer i åldern 35-64 år fick titta på 
skisser och CAD-modeller för att sedan komma med feedback på uttryck 
och grepp, vilket var till hjälp i vissa av formbesluten.

3.3.4 Skiss

Figur 18: Initial snabb formskiss.

Den initiala formskissen togs med in i CAD för att utforskas ytterligare. I 
formarbetet har jag haft en enkel geometrisk form som utgångspunkt 
- cylindern. Historiskt sett så har vattenkitteln, tekannan, kaffepannan, 
termosen, amforan och karaffen alla haft den rundade formen, och jag ville 
med cylindern skapa en igenkänningsfaktor så att användaren instinktivt 
känner igen lösningen som något som kan hålla eller värma vatten. Jag 
hade en iterativ process mellan CAD och kartong, där jag i CAD:en fortsatte 
att utforska form medan jag i kartong testade storlek, vikt i förhållande till 
storlek med hjälp av vattenpåsar, tjocklek och vinklar på handtag, se Figur 
19 och 20.

3.3.5 CAD och kartong

När man testar fysisk form i en modell så får man ofta snabba svar på om 
en idé, funktion eller detalj kommer att bära, behöva omarbetas eller 
kanske måste omkullkastas helt. Det är ett snabbt och kostnadseffektivt sätt 
att testa hur en fysisk form känns i handen, något som ibland kan vara svårt 
att föreställa sig i en digital modell.

3.3.5.1 Kartong

Figur 19: Test med vattenpåsar.   Figur 20: Test av storlek och handtag. 



3.3.5.2 CAD
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I CAD:en testade jag olika stora radier i de rundade bottnarna för att hitta en 
som kändes visuellt vacker, och gjorde att den höga kannan (koncept 1) fick 
en nedåtdragande stabilitet (Figur 21), och den låga kannan (koncept 2) fick 
ett lyft (Figur 22).

Botten

Figur 21: Test av rundning i botten, koncept 1. Varianten längst till höger valdes för att 
kannan skulle få ett stabilare grepp mot underlaget.

Figur 22: Test av rundning i botten, koncept 2. Varianten längst till höger valdes då den 
gav kannan ett större lyft och ett mer balanserat uttryck. 

Jag testade olika lock på koncept 1 (Figur 23) och kom fram till att den 
rundade formen gav ett mer balanserat uttryck i kombination med den lite 
plattare bottnen. Jag testade även olika pipar på koncept 2 (Figur 24) och 
kom fram till att två av dem var för smala för att kunna balansera upp den 
lite kraftigare infästningen av handtaget.

Lock och pip

Figur 23: Test av lock, koncept 1. Varianten längst till höger valdes då den gav balans till den 
plattare bottnen.

Figur 24: Test av pip, koncept 2. Varianten längst till höger valdes då den på ett bättre sätt 
kunde balansera upp handtaget visuellt.
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Tanken med det första handtaget i koncept 1 var att pip och handtag skulle 
följa samma horisontella linje, som om de var ett enda stycke som 
genomborrat kannan, i det andra förslaget använde jag en lätt vinklad 
halvstav som gav ett stöd för tummen och ett lite nättare uttryck, som en 
vinge, se Figur 25. Den senare mottogs av entusiasm i fokusgruppen. 
Storlek testade jag med hjälp av kartong. Handtag i koncept 2 laborerade 
jag med länge för att hitta välbalanserade vinklar som samtidigt skulle ge en 
bra variation av handgrepp, se Figur 26. Test i kartong hjälpte även till här. 

Handtag

Eftersom vattenkokarna skulle vara sladdlösa behövde de en varsin 
basstation att docka i. Här undersökte jag en basstation för att få reda på 
lämpliga mått, och testade olika former för att komma fram till en bas som 
harmoniserade med kannan, se Figur 27 och 28.

Basstation

Figur 25: Test av handtag, koncept 1. Varianten längst till höger valdes.

Figur 26: Test av handtag, koncept 2. Varianten längst till höger valdes då ett för tunt handtag 
skulle kunna uppfattas som bräckligt och ge ett sämre handgrepp. Det högra handtaget hade 
även bättre proportioner.

Figur 27: Test av basstation, koncept 1. Varianten längst till höger valdes eftersom den gav 
ett lite nättare uttryck samtidigt som den gav en känsla av stabilitet. Den harmoniserade även 
bättre med lockets rundning.

Figur 28: Test av basstation, koncept 2. Varianten längst till höger valdes då den gav kannan 
en visuellt stabil plattform som harmoniserade bättre med de andra formerna, och gav bättre 
plats för sladdvinda undertill.
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3.3.6 Uttryck och material

Fokuserar man på estetiken när en produkt ska formges för en förlängd 
emotionell livslängd så rekommenderar Haug (2018) att man ska försöka 
uppnå ett tidlöst uttryck, och undvika modenycker. Van Nes (2010) 
spekulerar dock i om det egentligen finns någonting som är tidlöst, eftersom 
produkter är präglade av den tiden då de kom till. Haug (2018) förklarar att 
tidlöshet i produkter kan innebära att de får flera livstider eftersom de har 
en förmåga att komma igen efter en tids ointresse. Ett exempel på detta är 
1950-talsmöbler som fick ett rejält uppsving efter att ha varit ur mode ett par 
decennier. De kännetecknas ofta av kvalitativa materialval och ett enkelt 
och funktionellt uttryck. Lacey (2009) menar att användare tenderar att dras 
till produkter med ett lite mer ovanligt uttryck som också är lite dyrare än 
standardprodukter och därmed sätter ett värde på produkten från första 
början. Chapman (2015) förklarar att i vår hets att hela tiden snabbt få ut 
nya produkter på marknaden och jaga försäljningssiffror så går ofta karaktär 
och individualitet hos produkter förlorad, och att det därför i många fall är 
svårt för användare att skapa och bibehålla emotionella band till produkter.

3.3.6.1 Estetik

De båda konceptens enkla grundform kan antas ha ett tidlöst uttryck, och 
detaljer som kan färgas av vår tids mode har hållits till ett minimum, som 
rekommenderat av Haug (2018). Man kan dock anta att helhetsintrycket av 
koncepten är samtida, emedan de är enkla och funktionella så har jag tillfört 
karaktär till formen i handtag och pip, som Chapman (2015) och Lacey 
(2009) menar kan vara en värdehöjande faktor. 

3.3.6.2 Form

I arbetet med uttryck har jag haft en moodboard (Figur 29) som inspirations- 
källa där en enkelhet och balans dominerar, vilket är vad jag eftersträvat i 
mina koncept där färgskalan är dämpad och trärena detaljer kontrasterar 
mot mattsvarta ytor. Den mattsvarta färgen framhäver formen på ett 
stillsamt och elegant sätt, ger en känsla av tyngd och bildar en fond åt träet 
att framhävas emot. Färgen är även tänkt att ge associationer till gjutjärn 
med dess robusthet och stora motståndskraft mot slitage. I arbetet med 
färgskalan funderade jag tidigt även på högblankt vitt, men kom fram till att 
den mattsvarta färgen var mer smickrande för formen och gav det uttryck 
jag var ute efter. Svarta objekt upplevs dessutom som storleksmässigt 
mindre än vita objekt. Jag ville, så långt som möjligt, komma ifrån den 
traditionella vattenkokarens klumpiga uttryck och förstärka det slimmade 
uttrycket vilket framförallt var viktigt i koncept 2 med dess mer sfäriska form.   

3.3.6.3 Färgskala

Figur 29: Moodboard (Unsplash 2019-2021).
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Koncepten består, förutom de elektriska komponenterna, i huvudsak av två 
olika material: rostfritt stål och massivt trä. Materialen valde jag med hänsyn 
till deras långa livslängd. Stål och trä är material som man som konsument 
direkt känner igen och ofta associerar till hög kvalitet, vilket framkom i 
intervjustudien. I intervjustudien framkom det även att robusthet är en 
värdehöjande egenskap hos produkter, och direkt knuten till hög kvalitet 
- att man kan känna i materialet och i tyngden att det kommer att hålla. 
Samtidigt får produkten inte vara så tung att den blir arbetsam att hantera. 
Stål och trä har en naturlig tyngd i sig, beroende på tjocklek, och en hårdhet 
som ofta gör att de uppfattas som robusta. På utsidan har det rostfria stålet 
en pulverlackerad yta, och på insidan är ytan ren. Den pulverlackerade ytan 
är motståndskraftig mot repor medan den rena invändiga ytan är hygienisk 
och enkel att rengöra. 

Andra material som jag hade i åtanke tidigare i utformningen var aluminium 
med en eloxerad yta. Eloxering är en miljövänlig ytbehandling som ger en 
hård, sidenmatt yta och som gör aluminiumet motståndskraftigt mot slitage. 
Det var dock viktigt för resultatet att konsumenten inte känner några 
tveksamheter i köpögonblicket eftersom obehandlad aluminium numera inte 
anses vara ett lämpligt material för långvarig exponering i samband med 
mat och dryck. En ytbehandling av eloxering motverkar dock att aluminium 
kan fällas i mat och dryck, men troligtvis kan det inte anses vara allmänt 
känt. Jag valde därför att gå vidare med material som har en hög 
igenkänningsfaktor och som ofta kopplas till hög kvalitet: rostfritt stål och 
massivt trä. 

I materialvalet var det även mycket viktigt att välja material som åldras på 
ett vackert och intressant sätt. Den matta pulverlackerade ytan är mycket 
motståndskraftig mot slitage och klarar sig med största sannolikhet utan 
djupare repor. Eftersom ytbehandlingen kan göras i tjockare lager än 
våtlack så kommer den rostfria ytan inte skina igenom vid normalt slitage. 
Detta kan ge en känsla av att ytan håller sig fräsch under mycket lång tid. I 
intervjustudien framkom det även att en matt yta ansågs mindre känslig mot 
slitage än en högblank yta. Det massiva träet kommer med tiden att 
utveckla en unik karaktär av slitaget från användarens händer. Utan 
underhåll kommer träet att sakta erhålla en grånande färgton om det

3.3.6.4 Material

exponeras för vatten. Vissa tycker att det tillför charm och karaktär medan 
andra hellre vill behålla den ursprungliga varma färgton som nytt trä har. 
Eftersom det är en smaksak ska koncepten levereras med ett litet 
underhållskit i form av ett mycket fint slippapper och en olja. Då kan 
användaren, om så önskas, på ett enkelt sätt slipa ytan lätt och därefter olja 
in den för att återfå ett trähandtag i nyskick. Vid en lätt slipning framträder 
även återigen trädoften, som annars klingar av med tiden. En annan 
karaktärsfylld egenskap trä har är att ådringen och färgtonen skiftar från 
träbit till träbit och som gör att varje handtag får ett unikt uttryck, även om de 
har samma form. Lacey (2009) förklarar att det kan vara en värdehöjande 
faktor att i massproduktion tillföra en känsla av handgjorda ting för att skapa 
en unicitet som sällan förekommer i homogena material.



3.3.7 Funktion

I Energimyndighetens (2018b) test för vattenkokare beräknades en 
energiåtgång om 86-140 miljoner kilowattimmar per år om en miljon hushåll 
skulle värma två fyllda kannor om dagen. Ju mindre vatten man värmer 
desto mindre blir energiåtgången, och därför är det bra ur miljösynpunkt att 
inte värma mer vatten än man behöver. Att fundera över den primära 
användningen av vattenkokaren är därför en god idé: ska den primärt 
användas till att värma vatten till matlagning och således kräver en större 
volym, eller ska den främst användas till varm dryck och således kan ha en 
mindre volym? Min personliga uppfattning är att man oftare värmer vatten 
till dryck än till exempelvis pastakokning. En mindre volym ger en kortare 
uppvärmningstid, vilket kan göra att man upplever produkten som mer 
effektiv. För att göra vattenkokaren mer ekologiskt hållbar har jag därför valt 
att utforma den med en mindre volym om 0.75 liter, vilket även kan även 
väcka positiva känslor om effektivitet. 

3.3.7.1 Volym
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Många vattennivåindikatorer startar på 0.5 liter vilket gör att man värmer 
överskottsvatten vid de tillfällen man bara vill göra en kopp, det vill säga 
använder mer vatten och energi än man behöver. Genom att vattenkokaren 
utrustats med en skala som visar både deciliter och antal koppar kan en 
vatten- och energibesparing göras, samtidigt som användaren kan få en 
upplevelse av effektivitet och användarvänlighet (Figur 30).

3.3.7.2 Vattennivåindikator

Figur 30: Vattennivåindikator, koncept 1.
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Många gånger behöver man inte värma vattnet till 100 grader då till 
exempel flera tesorter smakar som bäst vid lite lägre temperaturer. 
Rekommenderad temperatur för vatten till grönt te är 75-80 grader Celsius, 
och till svart te och kaffe 90-100 grader. Genom att erbjuda två 
temperaturval: 80 och 100 grader, underlättar man för användaren att 
optimera smakupplevelsen, uppvärmningstiden kan kortas och en energi-
besparing kan göras. Genom att värma vattnet till 80 grader istället för 100 
kan man minska energianvändningen med 30-35%, och i vissa fall ända 
upp till 46% beroende på vattenkokarens effekt (Energimyndigheten 2018a). 
Vattenkokaren eller basen har två knappar för temperaturval, en för 80 
grader och en för 100 grader (Figur 31). För att starta vattenkokaren väljs 
temperatur genom att trycka på en av knapparna som då lyser upp med ett 
vitt sken, vattnet värms upp och stängs sedan automatiskt av när vald 
temperatur uppnåtts, och då slocknar även lampan. För att avbryta 
uppvärmningen i förtid lyfts kannan av basen, vilket är en vanlig metod hos 
vattenkokare.

3.3.7.3 Temperaturval

Figur 31: Temperaturvalsknappar, koncept 1.

Kalk finns i vårt kranvatten och vid uppvärmning bildas kalkavlagringar som 
bara byggs på om vi inte avkalkar våra vattenkokare med jämna 
mellanrum. Kalkavlagringarna påverkar smaken negativt, sliter på material 
och komponenter och gör vattenkokaren mindre energieffektiv genom att 
det blir svårare att värma upp vattnet. Dessutom ser det inte så trevligt ut 
med beläggningar och kalkflagor i vattnet, vilket kan påverka även den 
visuella upplevelsen av produkten. Många vattenkokare på marknaden har 
ett litet kalkfilter i hällpipen som ska förhindra att kalkflagor hamnar i 
tekoppen, men flagorna finns ändock där. Många användare väntar ofta 
alldeles för länge med att avkalka vattenkokaren vilket påverkar både 
maskin, upplevelse och miljö på ett negativt sätt. I vattenkokaren 
installeras därför en sensor som med en liten ljussignal påminner när det 
är dags att kalka av, vilket kan ge produkten en längre livslängd genom att 
minska slitage och negativa sinnliga upplevelser, och dessutom göra den 
mer ekologiskt hållbar (Figur 32).

3.3.7.4 Sensor för avkalkning

Figur 32: Avkalkningssignal till höger om 100-gradersknappen, koncept 2.
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Då man designar en vattenkokare är det viktigt att tänka på elsäkerhet, 
brandrisk och risk för brännskador. För att förhindra överhettning installeras 
sensor som gör att vattenkokaren stängs av automatiskt när vattnet uppnått 
önskad temperatur, samt vid händelse av torrkokning. Kontakt med heta 
ytor minimeras genom att vattenkokaren har vakuumisolerade väggar så att 
utsidan inte blir het, vilket är en teknik som man ofta kan se i termosar. De 
isolerade väggarna ger även kannan en energibesparande varmhållnings-
funktion som inte kräver elektricitet för att fungera, i jämförelse med de 
elektriska varmhållningsfunktioner som man kan se i vissa andra modeller 
av vattenkokare. Vattnet kallnar inte lika fort vilket kan förhindra att det 
behöver kokas upp på nytt. Handtaget placeras så att het vattenånga från 
hällpipen inte träffar handen. Detta kan ge användaren en känsla av 
trygghet och tillit.

3.3.7.5 Säkerhet och varmhållning

Alla produkter får ett ytslitage med tid och användning, och vissa delar slits 
fortare än andra. På en vattenkokare är det handtaget, locket och pipen 
som går hårdast åt, vilket jag upptäckte vid närmare undersökning av några 
olika vattenkokare. Genom att välja motståndskraftiga material eller material 
som slits vackert kan livslängden förlängas och ge användaren en känsla 
av kvalitet. Att designa för modularitet där det går att byta ut slitna delar 
eller variera delar är också en strategi som kan ge användaren en känsla 
av variation och förnyelse. Lock och handtag är utbytbara, dessutom är lock 
och pip tillverkade av rostfritt stål som inte påverkas av det heta vattnet som 
till exempel plast gör.

3.3.7.6 Slitage

Kannan är sladdlös och står på en 360 graders bas vilket gör det enkelt att 
lyfta upp och ställa ner kannan på basen. Basen kopplas in i eluttaget och 
förser kannan med ström när den placeras ovanpå. En integrerad sladd-
förvaring på undersidan ger användaren möjlighet att reglera sladdlängd. Att 
kannan är sladdlös gör det enkelt att ställa fram den på bordet vid servering 
vilket kan ge användaren en känsla av flexibilitet. Detta kan även leda till att 
kannan får ta än mer plats i ritualen.

3.3.7.7 Basstation

Skruvlocket har en tätningsring av gummi som gör att det inte läcker när 
vatten hälls ut. Både lock och tätningsring finns som reservdel. Skruvlocket 
ska ge användaren en känsla av trygghet och robusthet, att man vet att det 
inte kommer att öppnas av misstag, vilket skulle kunna ske med ett vipplock 
som jag personligen har erfarit ett flertal gånger.

3.3.7.8 Lock

Pipens storlek och form är utformad så att spill minimeras, vilket har 
testats med funktionsmodellerna med gott resultat. Att spill minimeras kan 
ge användaren en känsla av god funktion.

3.3.7.9 Pip
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Trähandtagen är utbytbara och finns i olika träslag, förslagsvis ek, valnöt 
och cederträ, för att erbjuda användaren möjlighet till variation och en 
känsla av förnyelse, och för att öka sannolikheten för vattenkokaren att 
passa in i olika hemmiljöer (Figur 33). 

3.3.7.10 Handtag

Värmeelementet ligger dolt i kannans botten, vilket underlättar rengöring 
och ger ett rent uttryck som kan ge användaren en känsla av kvalitet och 
användarvänlighet.

3.3.7.11 Värmeelement

3.3.8 Produktion
Möjlig produktionsmetod för koncept 1 är plåtpressning för att få fram 
kannans form, som sedan får en pulverlackerad yta. Pipen utgörs av ett 
stålrör som svetsas fast på kannan, och handtaget av trä skruvas fast i en 
infästning av stål.
Även för koncept 2 är plåtpressning en möjlig produktionsmetod för både 
kanna, handtag, lock och pip. Även här pulverlackeras ytorna. Locket har ett 
handtag av trä som skruvas fast.

Plåtpressning är en mycket kostnadseffektiv produktionsmetod där plåten 
formas genom att den pressas mellan två verktygshalvor, vilket kan göras 
antingen automatiskt eller manuellt. Om man ska producera stora volymer 
rekommenderas automatisk plåtpressning, och om man ska framställa 
mindre volymer kan manuell vara ett gott alternativ (Emab Sweden AB u.å.).  

3.3.8.1 Plåtpressning

Figur 33: Handtag i ek, valnöt och cederträ, koncept 2.



Lackering är en effektiv metod att skapa ett skyddande skikt på olika 
produkter. Vid de flesta lackeringsmetoder används dock lösningsmedel 
som är skadligt för både människa och miljö. Ett miljövänligt alternativ är 
dock pulverlackering, som är en lackeringsmetod där man använder sig av 
ett pulver istället för flytande färg. Pulvret i önskad kulör sprutas på ett 
positivt laddat metallobjekt med hjälp av tryckluft, och därefter härdas 
lacken i hög värme. Den statiska laddningen gör att pulvret fäster på ytan i 
ett jämnt skikt, även i hörn och på kanter där det annars lätt kan bli 
ojämnheter med våtlack. Dessutom är det även möjligt att lägga på tjockare 
lager vilket ger en än mer slittålig yta. Resultatet är en högkvalitativ yta som 
är både ekonomisk och miljövänlig. Vid pulverlackering blir det minimalt 
med spill, och det spill som blir kan samlas ihop och återanvändas 
(Lackexperten Umeå AB u.å.).

3.3.8.2 Pulverlackering 3.3.9 Pris
Många är vi som någon gång gått på niten att köpa en väldigt billig produkt 
bara för att snart upptäcka att den inte håller måttet med knappa funktioner, 
komponenter som fort går sönder och material som slits på ett oattraktivt 
sätt. De flesta personer jag intervjuade uppgav att de skulle vara villiga att 
betala några hundralappar extra för en produkt om de visste att de skulle få 
bättre kvalitet, estetik och funktion. Om det dessutom skulle innebära 
ekologiska fördelar så var det en bonus. Det är även ofta den privata 
ekonomin som styr vilket pris man är villig att betala för en produkt. En del 
av de tillfrågade intervjupersonerna menade att man gärna söker sig till 
den lite billigare delen av mellanprisklassen under perioder med lite lägre 
inkomst, medan andra menade att en lägre inkomst innebär att de väljer 
produkter med större omsorg vid inköp och hellre lägger lite mer pengar på 
färre produkter med längre livslängd. Det beror alltså mycket på 
personens konsumtionsmönster, ekonomiska strategi och inställning till 
ekologisk hållbarhet. Många av de tillfrågade intervjupersonerna ansåg att 
pris och kvalitet hänger ihop på så sätt att ett högre pris signalerar en högre 
kvalitet, men att det finns undantag. Ibland kan det högre priset hänga ihop 
med ett specifikt märke utan att det för den skull innebär en högre 
produktkvalitet i jämförelse med likvärdiga produkter av andra märken. 
I de båda koncepten har jag tänkt att prisnivån ska ligga i den övre delen av 
mellanprisklassen. Kvalitativa material som stål och trä kostar mer än plast, 
och har en annan produktionsmetod som kan kosta lite mer. Även kvaliteten 
på de elektriska komponenterna kan variera mellan olika produkter och olika 
prisklasser. Att produkten har en lång teknisk livslängd är lika viktig som den 
estetiska livslängden. Genom att sätta ett lite högre pris på produkterna så 
vill jag signalera en högre kvalitetsnivå.
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3.4 Framtagande av funktions-
modeller
I CAD:en kunde jag göra ritningar som jag använde under prototypandet 
i verkstaden. Jag använde mig till största delen av Cibatool, som är en 
modellplast, för att tillverka funktionsmodellerna av koncept 1 och 2 (Figur 
34). Kuber sågades till cylindrar som sedan limmades samman till att bilda 
kannornas kroppar. Handtag till koncept 2 tillverkades av en brädstump 
och några bitar rundstav i furu, se Figur 35, och pip nummer två är under 
tillverkning i Figur 36. Att använda sig av funktionsmodeller är ett bra sätt 
testa till exempel storlek, viktfördelning, funktion och grepp.

Figur 34: Cibatool - kuber blir till cylindrar.

Figur 35: Handtag tillverkat av en brädstump 
och rundstav.

Figur 36: En pip tar form.

Modellerna formades och slipades noggrant innan det var dags att ge en 
fin ytfinish med hjälp av sprutspackling (Figur 37). Efter sprutspackling och 
slipning i flera steg var det äntligen dags att måla modellerna, vilket gjordes 
i en lackbox (Figur 38). Ibland lämnar man modeller med sprutspacklets grå 
yta, men jag valde att måla dem svarta eftersom jag i de renderingar jag 
gjort visste att det skulle framhäva formerna och trädetaljerna mer än vad 
en ljus yta skulle ha gjort. 

Figur 37: Sprutspackling. Figur 38: Lackning.
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De färdiga funktionsmodellerna (Figur 39) genomgick ett kort funktionstest 
med gott resultat gällande handgrepp, samt fylla på vatten och hälla det i en 
kopp (se kapitel 4).

Figur 39: Färdiga funktionsmodeller, redo för test.

3.5 Kommunicera
Att på ett effektiv sätt kunna kommunicera sina idéer är vitalt i en design-
process. Det har en direkt inverkan på hur konceptet kommer att mottas och 
om det verkar trovärdigt eller ej. I detta projekt har jag arbetat med tydliga 
bilder, bildtexter och tabeller för att förstärka vissa textavsnitt visuellt. Jag 
har även arbetat med att motivera olika beslut som jag har tagit genom 
processen. Vikten av visuell kommunikation, tydlighet och motivering är 
något som Wikberg Nilsson, Ericson och Törlind (2015) tar upp som viktiga 
delar i designprocessen. I min process har även framställningen av 
funktionsmodeller varit mycket viktig då dessa har en förmåga att fysiskt 
kunna kommunicera och bekräfta olika funktioner och beslut.
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4.1 Två vattenkokare
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Resultatet är två koncept, två vattenkokare, som designats med emotionellt 
fokus, där funktion och skönhet samspelar på ett balanserat sätt (Figur 40 
och 41). Form, material och färgval erbjuder sinnliga värden i form av 
estetik, taktilitet och doft. Material, ytbehandling och enkel funktion erbjuder 
ett långt produktliv och ger användaren en känsla av kvalitet och 
funktionalitet.  

Klockan är 10 och det tedags. Vattenkokaren slås på för andra gången 
denna förmiddag, knappen lyser upp. Solens strålar som sakta letar sig in i 
köket spelar över den enkla formens mattsvarta yta. Den är vacker. Slamret 
av den stora tekoppen som tas fram ur skåpet och ställs på bordet. Vana 
fingrar bläddrar bland de olika tesorterna, som de gjort så många gånger 
förr. Ett svagt brusande ljud hörs från vattenkokaren. Påsen med Earl Grey 
dimper mjukt ned i botten av koppen. Förväntan. Bruset ökar successivt i 
styrka och skvallrar om att vattnet snart nått kokpunkten. Teet är 
egentligen inte det som är viktigast, utan mer att det ska drickas, att man får 
den där pausen från vardagsbruset och bara får vara i sin egen bubbla en 
liten stund. Vattenkokaren slås av och bruset upphör. Handen greppar det 
svala handtaget, träet ger ifrån sig en lätt aromatisk doft. Det påminner lite 
om skogen.

Vattenkokaren som produkt är en del av ritualen eller vanan att dricka te, en 
vana med både ett sinnligt och ett symboliskt värde. Den är det första man 
som användare sträcker sig efter när tanken på te danas och startar därmed 
upp ritualen med sitt brusande ljud, och avslutas när teet är uppdrucket. 
Liksom kaffebryggarens puttrande ljud skapar det brusande ljudet från 
vattenkokaren en förväntan om vad som ska komma (intervjuperson 
nummer 10). Estetiken, ljudet, känslan av tyngden och handtaget i handen, 
doften av trä, känslan av materialen, och sedan doften och smaken av teet 
ger tillsammans en multisensorisk upplevelse. Eftersom ritualen finns till för 
att ge trygghet och stabilitet i tillvaron (Haines-Gadd et al. 2018), är det 
extra viktigt att funktionaliteten finns där, att produkten är enkel att förstå 
och att den är pålitlig. Genom att förstärka de emotionella värdena i 
vattenkokaren ges den en större betydelse i ritualen och minskar känslan av 
utbytbarhet. I resultatet tas vattenkokaren in i finrummet och ändrar 
uppfattningen om den som begränsad till funktionalitet och en känsla av 
utbytbarhet.

Figur 40: Koncept 1, digital modell.

Figur 41: Koncept 2, digital modell.



4.2 Koncept 1
Koncept 1 är en vattenkokare som erbjuder användaren en yteffektiv 
möjlighet att värma vatten (Figur 42). För att starta vattenkokaren trycker 
man på en av de två knappar för temperaturval som sitter placerade 
under vattennivåindikatorn. Vattenkokaren har automatisk avstängning och 
torrkokningsskydd, men vill man stänga av den i förtid lyfter man bara upp 
den från basstationen. För att underlätta för användaren att optimera 
smakupplevelsen av te samt möjliggöra en energibesparing och en 
förkortad uppvärmningstid erbjuds två val: 80 och 100 grader Celsius. Vid 
knapptryckning tänds indikatorlampa för att signalera att vattenkokaren är 
påslagen. Vid temperaturvalsknapparna sitter även en indikatorlampa som 
tänds när det är dags för avkalkning, detta för att påminna användaren om 
att utföra regelbundet underhåll för ett förlängt produktliv och en energi-
besparing, något som van Nes (2010) tipsar om (Figur 43). 
Värmeelementet är placerat dolt i kannans botten, vilket underlättar 
rengöring och ger ett hygieniskt intryck. Vattennivåindikatorn, som visar 
både koppar och deciliter, sitter placerad vid handtaget, och har en 
minimigräns vid en kopp eller 2.5 deciliter, samt en maxgräns för 
vattenpåfyllnad vid tre koppar eller 7.5 deciliter. 

Figur 43: Temperaturval, avkalkningssignal och vattennivåindikator.
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Figur 42: Koncept 1, digital modell.



Figur 47: Handgrepp sett från sidan, man.

Figur 46: Kvinna häller upp vatten, funktionsmodell.

Figur 48: Vattenpåfyllnad.

Det välvda skruvlocket öppnas genom en 90 graders vridrörelse som vid 
låsning indikeras av ett klick, och har en tätningsring av gummi för att 
förhindra vattenläckage vid upphällning (Figur 44). Pipen har en snedskuren 
form som minimerar risken för spill, och är tillverkad av rostfritt stål som inte 
slits av det heta vattnet (Figur 45). Det lätt vinklade handtaget av oljat trä 
erbjuder ett stadigt tumgrepp, en varm känsla och taktilitet, samt en unik yta 
som med tiden utvecklar en intressant karaktär. Vinkeln ger en 
skonsammare lyftrörelse för handleden (Figur 46, 47 och 48).

Figur 44: Skruvlock.

Figur 45: Pip med snedskuren form.
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Vattenkokaren är sladdlös och levereras med tillhörande 360 graders 
basstation som gör det enkelt att lyfta upp och ställa ner kannan på basen 
från vilket håll som helst (Figur 49). Eftersom den är sladdlös är den även 
enkel att duka fram på bordet vilket kan ge användaren en känsla av 
flexibilitet. Att kannan tillför ett estetiskt värde till det dukade bordet är viktigt 
då detta ökar det tidsintervall som användaren interagerar med den och 
inkluderar den därmed än mer i ritualen att dricka te. En mer traditionellt 
utformad vattenkokare får ofta stanna kvar på diskbänken vilket gör att dess 
roll i ritualen blir mer begränsad. Formen är tänkt att ge subtila associationer 
till termosen och karaffen för en tydlig igenkänningsfaktor för funktionerna 
att hålla vatten och varmhållning. Kannans väggar är vakuumisolerade, en 
teknik man ofta ser hos termosar, och ytan hålls därför sval samtidigt som 
vattnet inte kallnar lika fort. Denna funktion gör kannan än mer flexibel, och 
perfekt att ställa fram på det dukade bordet.

Figur 49: Kanna med basstation, miljöbild, digital modell.
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4.3 Koncept 2
Koncept 2 (Figur 50) är liksom koncept 1 utrustad med säkerhets- 
system, samt har två knappar för temperaturval och en 
indikatorlampa som påminner när det är dags för avkalkning, 
men här sitter de placerade på basstationen (Figur 51). Värme- 
elementet är även här placerat dolt i kannans botten, för enkel 
rengöring och ett hygieniskt intryck. Även denna vattenkokare 
rymmer 7.5 deciliter eller 3 koppar vatten, och vattennivå-  
indikatorn, som visar både koppar och deciliter, sitter placerad på 
kannans insida där tydliga markeringar och den stora öppningen 
gör den lätt att läsa av. 

Figur 50: Koncept 2, digital modell. Figur 51: Temperaturval.



Figur 54: Lyft, övre grepp, man.

Figur 53: Kvinna häller upp vatten, sidogrepp, funktionsmodell.

Figur 55: Vattenpåfyllnad, undre grepp.

Figur 52: Skruvlock.

54

Det platta skruvlocket med handgrepp av oljat trä öppnas genom en 90 
graders vridrörelse som vid låsning indikeras av ett klick, och har en 
tätningsring av gummi för att förhindra vattenläckage vid upphällning. 
Trädetaljen ger en varm känsla och taktilitet, samt en unik yta som med 
tiden utvecklar en intressant karaktär (Figur 52). Pipen ger ett väl avvägt 
vattenflöde och en utformning som minimerar risken för spill. Både kropp, 
pip, lock och handtag är tillverkat av rostfritt stål med en matt pulverlackerad 
yta. Handtaget i tre olika vinklar erbjuder ett varierat handgrepp och ett 
stadigt tumgrepp (Figur 53, 54 och 55). 
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Även denna vattenkokare är utrustad med en 
tillhörande 360 graders basstation som gör det 
enkelt att lyfta upp och ställa ner kannan på 
basen från vilket håll som helst, vilken även gör 
den enkel att duka fram på bordet vilket kan ge 
användaren en känsla av flexibilitet (Figur 56). 
Det estetiska värde kannan tillför det dukade 
bordet kan öka dess roll i ritualen att dricka te.  

Figur 56: Kanna med basstation, miljöbild, digital modell.

Figur 57: Kanna utan synlig elektronik.

Formen är inspirerad av kaffepannan och 
tekannan för att ge en tydlig igenkänningsfaktor 
för funktionerna att hålla och värma vatten. Även 
här är kannans väggar vakuumisolerade vilket 
gör att ytan hålls sval samtidigt som vattnet inte 
kallnar lika fort.

När vattenkokarens tekniska livslängd är slut 
kan den få ett nytt produktliv i form av tekanna, 
vilket är möjligt då det inte finns någon 
synlig teknik utanpå själva kannan utan denna 
är placerad i basstationen (Figur 57). Det är bra 
ur en ekologisk hållbarhetssynpunkt och något 
som Haines-Gadd et al. (2018) också lyfter som 
en värdehöjande designstrategi.
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5.1 Informationsinsamling

I intervjustudien kunde jag samla in en stor mängd information som jag inte 
kunde få enbart genom litteraturstudierna, som till exempel en direkt insyn 
i relationer mellan användare och produkt, och jämförelser mellan olika 
åldersgrupper. Att bli inbjuden till deltagarnas personliga sfär för att ta del av 
deras tankar och känslor kring favoriserade produkter och slit-och-släng gav 
mig många värdefulla insikter som jag tog med mig vidare in i design- 
processen. Litteraturen var också en stor kunskapskälla som var mycket 
värdefull, men ibland kan det vara svårt att sätta all fakta i kontext, särskilt 
när det handlar om konsumenters känsloliv. Intervjuerna hjälpte mig att 
riktigt förstå hur produkter kan uppfattas och varför, samt koppla detta till 
litteraturen. Intervjustudien kunde med fördel ha genomförts som en 
förstudie till detta examensarbete, vilket hade kunnat minska stressfaktorn 
och gett mer tid och möjligheter att få till en jämnare fördelning av 
deltagarna om man till exempel ser till fördelningen mellan svenskar och 
finländare. I denna jämförelse var det dubbelt så många svenskar som 
finländare, vilket kan ha påverkat resultatet. För att jämna ut fördelningen 
skulle man behöva intervjua fler finländare för att fylla på mer information. 
Det går dock även att diskutera om antalet intervjuade personer i 
jämförelserna är tillräckligt stort för att kunna dra statistik ur informationen. 
En lösning skulle kunna vara att skala upp den kvalitativa studien till att 
inkludera fler deltagare.

5.2 Utvärdering av koncept

Jag lät göra en kort utvärdering av koncepten i fokusgruppen med hjälp av 
digitala modeller. De tyckte om båda koncepten väldigt mycket men det var 
lite större uppståndelse kring koncept 1. Reaktioner från andra 
personer utanför gruppen har varit att båda koncepten är väldigt attraktiva 
men koncept 2 har fått lite större uppmärksamhet. Utifrån denna initiala 
feedback stod det klart att lösningen behövde en mer omfattande 
utvärdering för att koncept skulle kunna väljas, förslagsvis tillsammans med 
vidare tester med funktionsmodellerna vilket var olämpligt att 
genomföra med tanke på rådande situation med covid-19. Därför valde jag 
att gå vidare med bägge koncept. Även om de är mycket lika i funktion och 
har ett släktskap i material och färgval, så har de olika uttryck. Till syvende 
och sist handlar det mycket om personliga preferenser, hur man upplever 
känslan av produkten i handen, och vad man tycker är estetisk tilltalande 
gentemot vad som har det där lilla extra som man faller för.



5.3 Ekologisk hållbarhet

En faktor som har genomsyrat hela examensarbetet är ekologisk hållbarhet 
som är ett huvudfokus som industridesignutbildningen på Högskolan i Gävle 
har. Viktigt har varit att designa för ett långt produktliv, att inte använda 
material eller produktionsmetoder som har en negativ inverkan på 
människa och miljö, samt att så stor del som möjligt av produkterna ska 
kunna återvinnas på ett effektivt sätt. I återvinningsprocessen av en 
vattenkokare skruvas den isär så att man kan separera de olika materialen 
så långt som möjligt. Detta kan vara ett tidskrävande arbete om 
produkterna består av flertalet olika eller sammansatta material. Koncepten 
består i huvudsak av två olika material, rostfritt stål och trä, som bägge är 
100% återvinningsbara. Det är även lätt att separera dessa material samt 
elkomponenterna vid återvinning genom att skruva bort handtag och botten. 
Rostfritt stål produceras i Sverige och är ett material med många livstider då 
det går att smälta ner för att sedan tillverka nya produkter. De olika träsorter 
som föreslås ingå i handtag är ek, valnöt och cederträ. Ek odlas i Sverige 
och är FSC-certifierat (Forest Stewardship Council), medan 
europeisk valnöt importeras från bland annat Frankrike och ceder från 
Kanada. Även valnöten är FSC-certifierad och cedern är PEFC-certifierad 
(The Programme for the Endorsement of Forest Certification). På grund av 
långväga transporter av material kan ek anses vara att föredra ur 
hållbarhetssynpunkt, men samtidigt är det en viktig värdeskapande faktor 
att kunna erbjuda vissa valmöjligheter till kund. Möjligheten att själv kunna 
byta ut handtaget på vattenkokaren och på så sätt få en förnyad produkt 
med enkla medel kan ha inverkan på den emotionella livslängden och 
skjuta upp ett eventuellt ersättandebeslut, och därmed väga upp för de 
föroreningar som transporten kan orsaka.

5.4 Har syftet uppnåtts?

Syftet med detta examensarbete har varit att undersöka och exemplifiera 
hur emotionell design kan användas som ett strategiskt verktyg i syfte att 
förlänga produkters livslängd, och därmed minska konsumtionstakten av 
miljömässiga skäl. I examensarbetet har jag i både teori och praktik 
utforskat designbegreppet för att undersöka och exemplifiera hur 
emotionell design kan användas som ett strategiskt verktyg i syfte att 
förlänga produkters livslängd, och därmed dämpa konsumtionstakten av 
ekologiskt hållbarhetsmässiga skäl. Ett resultat bestående av två 
produktförslag som demonstrerar hur emotionell design kan tillämpas i 
praktiken har presenterats. Examensarbetet har även bidragit med ny 
kunskap inom emotionell design, i form av ytterligare identifierade 
mervärdesskapande faktorer, som kan vara till gagn för andra designers 
eller forskare.
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6.1 Slutsats

Den strategi för emotionell design som presenteras i denna rapport baseras 
på den informationsinsamling och analys som utfördes i design-
processens utforskande- och analysfas. Att jag i intervjustudien fann 
mervärdesskapande faktorer som jag inte kunde finna i litteraturen indikerar 
att emotionell design inte är ett uttömt ämne att forska i. Genom att 
identifiera vilka mervärdesskapande faktorer som tilltalar en viss målgrupp 
går det att designa produkter som ökar chansen för att emotionella band 
ska uppstå mellan användare och produkt. Varje relation mellan användare 
och produkt är unik, och ett flertal olika kombinationer av mervärdes-
skapande faktorer kan identifieras i varje favoriserad produkt. Intervju som 
metod för informationsinsamling är i detta fall en bättre metod än att 
arbeta med enkäter, även om det är statistik som ska inhämtas. När det 
gäller känslor så har olika människor olika lätt att sätta ord på dem, och i 
en intervju kan man snappa upp sådant som annars kan förbli oskrivet i en 
enkät. Eftersom vi är så olika var det av vikt att skala upp intervjuerna till 
att inkludera många olika deltagare och jämföra dessa med varandra för att 
kunna identifiera likheter och skillnader, samt hur dessa var viktade. 
Studien visade att det finns vissa skillnader mellan olika kön och 
åldersgrupper i hur de mervärdesskapande faktorerna var viktade, vilket 
inte framkom i de litteraturstudier som utfördes. Denna rapport har därmed 
bidragit med ny kunskap om både mervärdesskapande faktorer och viktning 
vilket kan vara av värde för andra designers eller forskare.
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7.1 Användartester

Nästa steg i designprocessen är en utvärdering av resultatet genom att 
utföra användartester på funktionsmodellerna med materialprover och 
digitala modeller till hjälp. Detta för att få feedback från den målgrupp som 
resultatet vänder sig till. Sedan kan beslut tas om vilket, eller bägge, ska tas 
vidare till en produktutvecklingsfas.

7.2 Pris

De flesta personer jag intervjuade uppgav att de var villiga att betala några 
hundralappar extra för en produkt om de visste att de skulle få 
bättre kvalitet, estetik och funktion. Något som är viktigt att undersöka är hur 
mycket målgruppen skulle vara villig att betala för de olika koncepten. Detta 
skulle sedan behöva jämföras med uppskattad produktionskostnad för att 
se om koncepten kommer att bära. 

7.3 Kulturella skillnader

Vidare intervjuer med finländare skulle behöva utföras för att jämna ut 
fördelningen mellan svenskar och finländare i den jämförande studien. 
Detta skulle kunna utökas till att inkludera även andra nationaliteter för att 
vidare undersöka kulturella likheter och skillnader. De två produktförslagen 
skulle kunna passa den svensk/finska marknaden, men resultatet hade 
kunnat se annorlunda ut om andra nationaliteter valts.

7.4 Andra produkttyper

Efter detta projekt skulle det vara intressant att tillämpa emotionell design 
på fler produkttyper för att sedan utföra en jämförande studie mellan 
dessa och resultatet av denna rapport för att se hur de tas emot av 
respektive målgrupp. Detta för att verifiera att det går att tillämpa emotionell 
design på ett effektivt sätt.
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Bilaga A: Intervjufrågor emotionell design

Könstillhörighet: 
Ålderskategori: 
Nationalitet: 

1. Vilken är din mest älskade produkt?

2. Hur använder du den?

3. Hur ofta använder du den?

4. Vad är det som gör den speciell för dig?

5. Hur tänker du kring materialet? Hur viktigt tycker du att materialvalet är?

6. Vad väcker den för känslor hos dig? Hur känner du dig när du använder den? 

7. Har den en speciell plats i ditt hem? Var då? Varför?

8. Hur länge har du haft den?

9. Hur gick det till när du fick tag i den? Finns det någon historia bakom?

10. Hade du bestämt inköpet på förhand eller var det ett impulsköp? Vad var det som drog dig till den?    
Ungefär hur mycket kostade den?

11. Ersatte den en annan produkt som du redan hade? Varför?

12. Vad hade du för förväntningar på produkten från början? Levde den upp till det? 

13. Har känslor eller förväntningar ändrats med tiden? På vilket sätt och varför?

14. Vårdar du den på något speciellt vis? Är det jobbigt, och i sådana fall varför?

15. Har du någon gång funderat på att ersätta den? Vad skulle kunna få dig att göra dig av med den?

16. Om du skulle ersätta den, skulle du då vilja ha en ny likadan, en uppgraderad modell eller skulle du 
hellre vara utan?

17. Har du nyligen ersatt någon konsumentprodukt? Vilken och varför?

18. Skulle du behålla produkter längre om du på ett enkelt sätt kunde laga eller uppgradera dem själv?

19. Vad tycker du är fint respektive fult när produkter slits?

20. Vilka viktiga egenskaper bör en produkt ha för att tilltala dig? Vad söker du vid nyinköp?


